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úřadu v Pyšelích  
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(s. 41)

Redakce Pyšelských listů přeje všem svým přispěvatelům, kolegům, 
spolupracovníkům a především čtenářům co nejklidnější prožití 

vánočních svátků a úspěšný vstup do roku 2023. 

Děkujeme za vaši přízeň a věříme, že nás budete číst 
rádi i v příštím roce!

SLOVO MÍSTOSTAROSTKY

Milé sousedky, milí sousedé,

jdu pyšelským náměstím a obdivuji 
nádherný strom, který nám září svět-
lem blížících se Vánoc. Světlem klidu, 
míru, vzájemné pospolitosti a naděje. 
Toho všeho je nám v těchto náročných 
časech obzvlášť zapotřebí. Je moc 
dobře, že se zase můžeme potkávat 
u svařáku a koled a příjemně si povídat 
každou adventní neděli. Přestože jsme 
v minulých týdnech viděli a slyšeli scé-
náře dalšího vývoje v naší zemi černé 
a ještě černější, jsem přesvědčena, že 
společně vše zvládneme. Pamatujme 
však také na ty, kteří jsou v daleko horší 
situaci než my. Na rodiny, které se bez 
vlastní viny pohybují na hranici chudo-
by a potřebují pomocnou ruku. Na naše 
bližní na Ukrajině, kterou vytrvale ničí 
bezohledný agresor. Prosím všechny, 
kteří se již cítíte vyčerpaní a zvažujete 
další možnosti své pomoci, abyste vytr-
vali a pomáhali dále všem potřebným, 
dětem, seniorům, rodinám či komu-
nitám tuto nelehkou dobu překonat. 
S respektem, ale bez bázně, přistupujme 
ke skutečnostem, s nimiž jsme a zřejmě 
po nějaký čas i nadále budeme konfron-
továni. Věřím, že i v této zkoušce, jako 
v mnohých předtím, obstojíme. S klid-
nou myslí a otevřeným srdcem.

Krásné vánoce a do přicházejícího 
roku vykročte pravou nohou. A neza-
pomeňte se usmívat.

Dana Drábová

Foto: Eliška Blažková
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PYŠELY

Co se nám letos povedlo
Dokončujeme rekonstrukci dvou podkrovních bytů v obecním 
domě (dispozice 3+kk), který nyní nabídneme k pronájmu.

V hasičské zbrojnici jsme ve spolupráci s hasiči vybudovali 
zpevněný příjezd a zpevněnou plochu v přístřešku pro auto.

V lesoparku jsme vykáceli suché a poškozené stromy a vysázeli 
34 lip do historické aleje. V zahradě pod kostelem jsme vyčistili 
nálety, vybudovali pěšinu a vysázeli 9 ovocných stromů. Vybrali 
jsme historické odrůdy jabloní, hrušní a slivoně. Děti ze školy 
a farního klubu budou patrony těchto stromů.

Celý rok probíhala další fáze oprav krajských komunikací. Bylo 
to místy dost dramatické a děkujeme za trpělivost a vstřícnost při 
budování. Díky recyklátu z krajských komunikací jsme opravili 
další naše místní komunikace, celkem cca 3 kilometry našich 
místních komunikací

Rekonstrukci Nádražní ulice a Čtyřkolské ulice jsme využili 
i pro zahájení stavby chodníků – jsou hotovy obrubníky, příští 
rok položíme dlažbu na Nádražní, položí se dráty CETINu do 
země na Čtyřkolské a začneme s povrchem.

Získali jsme dotaci na revitalizaci návesního rybníka v Zaječi-
cích. Nyní je rybník vysekaný od náletů, v lednu zahájíme stavbu. 
Následovat bude oprava komunikací na návsi a vyřešení zeleně.

Dokončujeme intenzifikaci ČOV. Kromě dotace 22,176 milio-
nu Kč z Ministerstva zemědělství jsme získali i 3,65 milionu Kč ze 
Středočeského Infrastrukturního fondu. Pokud vše půjde dobře, 
do konce roku zahájíme zkušební provoz. Celkem stojí intenzifi-
kace ČOV přes 38 milionů Kč.

Ve spolupráci s Loreta Golf jsme opravili kapličku v Oboře
Celý rok postupně digitalizujeme fotografie a dokumenty z py-

šelského muzea. Ze starých fotografií a z obrázků Hanky Danko-
vé ze Zaječic jsme udělali kalendář na rok 2023. V přízemí úřadu 
jsme letos udělali několik výstav – vánoční, obrazy Marie Tvrzové 
(Kolářové) a obrazy Hanky Dankové. 

Vyměnili jsme vstupní dveře do úřadu a natřeli skoro všechna 
okna v budově úřadu. Do zasedací místnosti jsme pořídili nové 
skládací židle. 

Poprvé bylo vítání občánků v prostorách nové školky, myslím, 
že je to příjemný a důstojný prostor

Projekt přivaděče pitné vody ze Želivky má stavební povolení, 
vysoutěženého stavitele a je podána žádost o dotaci. Předpokládá-
me, že stavba by mohla začít na jaře 2023.

Od prosince jezdí posílená linka 796 Pyšely – Čerčany – Bene-
šov, která zajistí jak přímý spoj z/do Benešova, tak spoj na vlak na 
Vysokou Lhotu a hlavně, zastávku má U vily na Čtyřkolské (to je 
část města, která při integraci veřejné dopravy přišla o spojení)

Máme zpracovanou arboristickou studii na stromy na pozem-
cích města, dále budeme pokračovat s údržbou a dosazováním 
stromů. Pořídili jsme traktor pro zimní údržbu i letní sekání 
a údržbu keřů kolem komunikací. Ve spolupráci s obcí Čerča-
ny jsme vysekali nálety kolem komunikace na Vysokou Lhotu. 
Opravili jsme tankodrom na příjezdu od Vysoké Lhoty

v SOBOTU 11.2.2023
na NÁMĚSTÍ od 11.00 – 15.00 hodin

HUDBA, OBČERSTVENÍ, TANEC A VESELICE, TRHOVCI ATD.
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PYŠELY
Co máme rozpracované?

• Projekt na rozšíření naší knihovny
• Projekt na vybudování skladu a zázemí pro naši technickou 

četu v budově seníku v Zaječicích
• Projekt na víceúčelové hřiště pod Sokolovnou 
• Na jaře proběhne výměna zastaralých svítidel veřejného osvět-

lení za LED světla; slibujeme si od toho méně světelného 
smogu a snížení spotřeby elektrické energie o 60%

• Oprava komunikace Pod Loretou od náměstí ke kapličce
• Osazení informativních měřičů rychlosti do Zaječic a na Ná-

dražní
• Projekt na výměnu vodoměrů za dálkově odečitatelné 
• Strategický plán rozvoje města
• Energetická koncepce města (podklad pro budoucí komunitní 

energetiku)
• Projekt na hřiště u nové školky
• Pasport dopravního značení pro zvýšení bezpečnosti

Co začneme?

• Projekt na rozvod vodovodní sítě na Borové Lhotě (původní se 
dá využít jen částečně)

• Projekt na workout hřiště a pumptrack
• Projekt na výměnu vodoměrů za dálkově odčitatelné 
• a konečně nový design našeho webu

Může se zdát, že některé věci trvají dlouho. Je to tak. Splnit 
všechny podmínky úřadů je někdy jak pohádka o kohoutkovi 
a slepičce. Ale bojujeme.

Děkuji vám všem za vstřícnost, podporu a ochotu pomoci. A dě-
kuji i našemu týmu, jak na úřadě, tak v terénu. Je za nimi spoustu 
práce, která nemusí být vidět na první pohled.

Ing. Štěpánka Bednářová
starostka

Jak pokračuje 
vymáhání dluhu ze 
zpronevěry odhalené 
v roce 2019?

Září 2020 – rozsudek okresního sou-
du k úhradě škody

Říjen 2020 – rozsudek trestního sou-
du o vině

Březen 2021 – rozsudek krajského 
odvolacího soudu k úhradě škody, který 
potvrzuje rozhodnutí okresního soudu 
ze září 2020

Květen 2021 – zahájení exekuce 
Říjen 2021 - rozsudek okresního 

soudu o neúčinnosti převodu ½ RD 
domu, tj. tato polovina by měla sloužit 
k úhradě dluhu

Duben 2022 – rozsudek odvolacího 
krajského soudu, který potvrzuje rozsu-
dek okresního soudu z října 2021

Srpen 2022 – zahájena exekuce na 
½ RD

Září 2022 – Ústavní soud zamítl 
stížnost povinného na exekuci ½ RD

Říjen 2022 – rozsudek okresního 
soudu, který zamítá žádost povinného 
o zastavení exekuce ½ RD

Listopad 2022 – probíhá odvolání 
povinného ke krajskému soudu vůči 
rozsudku okresního soudu z října 2022

Díky úrokům a soudním poplat-
kům je současný dluh ve výši více než 
7.500.000 Kč. 227 023 023uvtnet.cz

INTERNETOVÉ PŘIPOJENÍ
v Pyšelích a okolí

Cena od 350 Kč měsíčně

Instalace do 48 hodin

Při objednání do 31. 5. 2022 
2 měsíce služeb ZDARMA
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Z jednání zastupitelstva
Plné znění zápisů z jednání zastupitelstva najdete na webu města.

20. června 2022

Schváleno rozpočtové opatření č. 1/2022 – 
navýšení příjmů a výdajů zejména z titulu 
jiného časového čerpání dotace a staveb-
ních prací na ČOV.

Schváleno rozpuštění přestupkové ko-
mise města Pyšely.

Schválena Obecně závazná vyhláška na 
určení koeficientu daně z nemovitých věcí, 
s účinností od roku 2023.

Schválena smlouva o směně částí po-
zemků na Borové Lhotě – komunikace.

Schválena darovací smlouva na po-
zemky pod komunikacemi na Borové 
Lhotě (pozemky 1232/1, 1042/6, 1067/28, 
1067/14, 1067/16, 1067/2, 1067/26, 1194/8).

Schválena darovací smlouva na poze-
mek pod komunikací v Pyšelích (pozemek 
160/185).

Schválena darovací smlouva na poze-
mek pod komunikací v Zaječicích (341/2).

Schválena veřejnoprávní smlouva na 
DČOV na Borové Lhotě .

Schválena dlouhodobá smlouva na 
pronájem pozemku na Nádražní ulici 
(856/104).

Schváleno podání žádosti o dotaci z Ná-
rodního plánu obnovy na výměnu svítidel 
veřejného osvětlení za LED osvětlení.

Schválena darovací smlouva na pozem-
ky v Pyšelích – potok Čtyřkolská strouha 
(856/106).

Schválena účetní závěrka Mateřské 
školy Pyšely za rok 2021 a přidělení zlepše-
ného hospodářského výsledku do rezerv-
ního fondu.

Schválena účetní závěrka Základní 
školy T.G.Masaryka v Pyšelích za rok 2021 
a přidělení zlepšeného hospodářského 
výsledku do rezervního fondu.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí zprávu 
finančního výboru o kontrole vedení účet-
nictví města Pyšely (bez závad).

4. srpna 2022.

Schválen výsledek veřejné zakázky malého 
rozsahu na zhotovitele projektu „Revitali-
zace návesního rybníka v Zaječicích (firma 
Zvánovec a.s., 2,6 mil. Kč + DPH).

19. září 2022.

Schváleno přijetí dotace ve výši 3,6 mil. 
Kč ze Středočeského Infrastrukturního 
fondu na Intenzifikaci ČOV.

Schválen dodatek č. 2 a změnový list ke 
smlouvě o dílo se zhotovitelem akce Inten-
zifikace ČOV.

Schváleno rozpočtové opatření 
č. 2/2022 – navýšení příjmů o lepší výběr 
daní a přijaté dotaci z kraje a navýšení 
výdajů o výdaje zejména na opravu komu-
nikací a vícenáklady u ČOV.

Schváleno zrušení Dobrovolného svaz-
ku obcí „Vodovodní přivaděč a vodojem 
Jericho“ (akce je přesunuta do DSO Javor-
ník).

Schválena veřejnoprávní smlouva na 
DČOV na Borové Lhotě.

Schválen dodatek č. 1 k pachtovní 
smlouvě ze Zemědělskou obchodní společ-
ností – vyjmutí pozemku polní cesty (část 
pozemku 698/201, polní cesta souběžná 
s Čtyřkolskou).

Schválena Smlouvě o smlouvě budoucí 
darovací na vybudování komunikace na 
pozemku města Pyšely soukromou osobou 
(na pozemku 1301/2 a 885).

Schváleno znění nových Všeobecných 
obchodních podmínek a Smlouvy o při-
pojení k vodovodu a kanalizaci, výměna 
smluv proběhne počátkem roku 2023.

Schváleno vyřazení nepotřebného ma-
jetku a jeho převod do užívání (3 ks PC 
do základní školy, 1 ks PC pro SK Pyšely, 
zasedací židle pro místní farnost).

Schválení zadání veřejného výběrového 
řízení na dodávku LED svítidel dle podmí-
nek dotace z Národního programu obnovy 
(přislíbeno 1,5 mil. Kč).

Zastupitelstvo vzalo na vědomí zprávy 
kontrolního výboru o kontrole v Základní 
škole T. G. Masaryka a v Mateřské škole 
Pyšely (bez závad).

Poděkování všem zastupitelům za 4 
roky práce v končícím volebním období.

PYŠELY

Volba prezidenta České republiky 2023
1. kolo: 13. – 14. 1. 2023
2. kolo: 27. – 28. 1. 2023

Volební místnosti budou otevřeny v pátek od 14 hodin do 22 hodin a v sobotu od 8 hodin do 14 hodin.
Pro občany Pyšel, Nové Vsi a Borové Lhoty je volební místnost na MěÚ Pyšely a pro občany Zaječic a Kovářovic v restauraci na 
hřišti v Zaječicích.
Pro druhé kolo voleb budou hlasovací lístky k dispozici ve volebních místnostech.
Voličské průkazy se mohou vydávat od 29. 12. 2022. 
Průkazy se budou vydávat v úředních hodinách MěÚ, popřípadě po předchozí telefonické dohodě tel. 323 647 218.
6. 1. 2023 v 16 hodin končí lhůta pro podání žádosti o voličský průkaz v listinné podobě s úředně ověřeným podpisem nebo 
v elektronické podobě zaslané pouze datovou schránkou, osobní podání žádosti je možné do 11. 1. 2023 do 16 hodin.

Poplatky v roce 2023

Od 30.1.2023 bude možné platit veškeré 
poplatky na pokladně MěÚ nebo převo-
dem na účet. 
POUZE v případě změny nádoby za-
šlete nové prohlášení o odpadech do 
15.1.2023, naleznete jej na webu města 
Pyšely.
Platební údaje budou zasílány v průbě-
hu ledna 2023.
Známky na popelnice si můžete po za-
placení poplatku vyzvednout na MěÚ.
Platnost stávajících známek je do konce 
února 2023.
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17. října 2022

Ustavující zasedání nového zastupitelstva
Všichni zastupitelé složili slib zastupi-

tele.
Schváleno, že v novém volebním období 

budou voleni dva místostarostové, jeden 
uvolněný, druhý neuvolněný.

Schváleno, že volba starosty a místosta-
rostů bude veřejná.

Schváleno, že uvolněnou starostkou na 
nové volební období bude Ing. Štěpánka 
Bednářová.

Schváleno, že uvolněným místosta-
rostou na nové volební období bude. Jan 
Kostrhoun a neuvolněnou místostarostkou 
bude Ing. Dana Drábová, PhD., dr.h.c.

Schváleno, že finanční výbor, kontrolní 
výbor i výbor pro životní prostředí bude 
mít vždy 3 členy.

Schváleno složení finančního výboru – 
předseda Mgr. Martin Zaradička, členové 
Mgr. Kateřina Blokešová a Martin Křížek.

Schváleno složení kontrolního výboru – 
předseda Jan Smutný, členky Ing. Klára 
Gbelcová a Ing. Ladislava Pášová.

Schváleno složení výboru pro život-
ní prostředí – předseda Pavel Šnajberk, 
členové Stanislav Vosický a PhDr. David 
Vaculík.

Schváleny odměny neuvolněným zastu-
pitelům dle platné legislativy.

7. listopadu 2022

Schválen osadní výbor pro Borovou Lho-
tu – předsedkyně Ing. Zdena Lazarová, 
členové Ing. Tomáš Zamrazil a Michal 
Kubizňák.

Schválen osadní výbor pro Zaječice 
a Kovářovice – předsedkyně Věra Sádecká, 
členové Alena Daňková, Jana Urbanová, 
Petr Kutálek, Pavel Michalík, Pavel Šnaj-
berk.

Schváleni zástupci města Pyšely ve 
školské radě při ZŠ T. G. Masaryka Pyše-

ly – Miroslava Kocourková a PhDr. David 
Vaculík.

Schválena veřejnoprávní smlouva na 
DČOV na Borové Lhotě.

Schválena darovací smlouva na poze-
mek pod komunikací v Pyšelích (pozemek 
846/76 na Ohradě).

Schválena darovací smlouva na poze-
mek u komunikace v Pyšelích (pozemek 
856/20 u Nádražní).

Schválena Veřejnoprávní smlouva o po-
skytnutí neinvestiční dotace na poskyto-
vání veřejně prospěšných služeb – MAS 
Posázaví – 210 tis. Kč.

Schválení příspěvku pro SDH Pyšely na 
zásahové helmy a pro akci Perníkobraní 
na Borové Lhotě

UZAVŘENÍ KOMPOSTÁRNY
OD 12. 12. 2022 KOMPOSTÁRNA UZAVŘENA

PYŠELY

Radary v Pyšelích 
Téma zklidnění dopravy v Pyšelích za pomoci radaru řešíme jíž 
od konce roku 2019. Prvotní nápad byl jednoduchý, vytipovat 
a připravit čtyři úseky a na nich postupně po roce osadit úsekový 
rad. Z tohoto prvotního nadšení jsme byli rychle vyléčeni konzul-
taci na policii v Benešově. Jejich pohled byl jasný, nasazení radaru 
povolí pouze v místech na to stavebně připravených, což je tam, 
kde jsou chodníky a osazeno dostatečné veřejné osvětlení měře-
ného úseku, před a po. 

Domnívali jsme se, že radarem bychom chtěli zpomalit projíž-
dějící vozidla a ochránit právě chodce na silnici. Ve chvíli, kdy na 
tomto úseku mám již realizovaný chodník, tak je na něm chodec 
již částečně chráněn. Z původní myšlenky na zklidnění dopravy 
v obci jsme byli velice rychle vyléčeni. Ze čtyř vytipovaných úse-
ků nám nakonec prošel pouze jeden – na Nové Vsi a ten bylo nut-
né ještě připravit. Všechny povolení, kontrolní měření a přípravné 
práce včetně výměny sloupů veřejného osvětlení trvaly skoro rok. 
Byla uzavřena smlouva s Městskou policii v Benešově o pronájmu, 
užívání a provozu jejich radaru na jeden rok. 

Úsekový radar byl osazen a zprovozněn v dubnu 2021. Proná-
jem byl ukončen v po 12 měsících. Za tuto dobu zaznamenal 423 
přestupků a z původních 79 přestupku měsíčně se v posledních 
měsících snížila frekvence pouze na 7 přestupů. To nám potvr-
dilo, že nasazení úsekového radaru má své opodstatnění a na nás 
řidiče působí přesně tak, jak bylo myšleno. Rychlost projíždějících 
vozidel se zklidnila. Radar byl z našeho pohledu velice úspěšný. 
Bohužel byl zapůjčen a bylo nutné jej vrátit.

S nasazením represivního radaru je problém a příprava vyti-
povaného úseku je zdlouhavá a proto bylo dohodnuto, že se půjde 
cestou použití informativního radaru. V daném úseku se připraví 

sloup VO a získají se povolení. Každé projíždějící vozidlo bude 
informováno o své rychlosti a v případě její překročení bude na 
spodním displeji jeho SPZ a nebo text ZPOMAL. Radar bude také 
monitorovat dopravu v daném úseku. To je do budoucna důležité 
pro přehled o množství a druhu projíždějících vozidel a také pro 
možné doložení k žádosti o dotace na chodníky. Jako prevence 
kriminality je možné také využít kameru na radaru, do které 
bude mít přístup pouze PČR. Začátkem příštího roku plánujeme 
nasadit tyto dva informativní radary na Nádražní ulici v Pyšelích 
a také v Zaječicích na příjezdu od Senohrab. Doufám, že se nám 
doprava díky těmto dvěma radarům zklidní.

Určitě nikdo z nás nechce řidiče šikanovat, pouze chceme do-
držovat povolenou rychlost a chránit chodce v naší obci. 

Jan Kostrhoun
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PYŠELY
Online mapa kriminality pro Pyšely

Policie zpřístupnila online mapu kriminality. Stačí vybrat obec a ob-
dobí a uvidíte, jak na tom dané město je. 

Na našem webu je to v záložce Bezpečné město. Přímý link je:  
https://kriminalita.policie.cz/ .

Aktuálně jsou v online mapě data od policie, v budoucnu přiby-
dou i data od přestupkové komise z Benešova. Za poslední rok bylo 
v Pyšelích spácháno:

136 přestupků (zde se jedná vesměs o dopravní přestupky)
7 vloupání
4 podvody
3 krádeže
1 násilná činnost

S ohledem na ochranu osobních dat nejsou na mapce zobrazena 
přesná místa činu, každé „číslo“ se vztahuje k části obce.

Ing. Štěpánka Bednářová
starostka

 INZERCE

 

Firma GATO s r.o. 
Vidovice – Kunice 

 
Hledá zaměstnance do výroby 

(venkovní rolety, žaluzie, sítě proti hmyzu) 
 

Jednosměnný provoz 
 
                   Pracovní poměr hlavní, ŽL, 

dohoda o provedení práce. 
 

Zájemci se mohou hlásit   
na tel. č. 777038000 

e-mail: gato@gato.cz 
 

Obecní knihovna Pyšely
poplatky v roce 2023
Dospělí 70,- Kč
Senioři 50,- Kč
Děti do 15 let a studenti 30,- Kč
Doba výpůjčky je 1 měsíc, pokud nestihnete knihu 
přečíst můžeme Vám výpůjčku prodloužit pište na in-
focentrum@pysely.cz nebo tel. 725 851 866

Čtenářem knihovny se může stát každý, kdo zaplatí 
čtenářský poplatek a vyplní a podepíše přihlášku 
(svým podpisem čtenář stvrzuje, že bude vracet knihy 
v pořádku a včas).
Sankční poplatky
1. upomínka 20,- Kč
2. upomínka 40,- Kč
3. upomínka 100,- Kč
4. upomínka 200,- Kč
Ztráta knihy: cena knihy + 100,- Kč
Poškozenou nebo ztracenou knihu nahraďte nejlépe 
stejným titulem.
Doba výpůjčky je 1 měsíc, pokud nestihnete knihu 
přečíst můžeme Vám výpůjčku prodloužit pište na in-
focentrum@pysely.cz nebo tel.č. 725 851 866

MYSLIVECKÝ SPOLEK PYŠELY
Termíny honů 2022 

8.00–16.00
17. 12.
31. 12.

Dbejte zvýšené opatrnosti, nenechte 
volně pobíhat své psy v době honů.

Děkujeme za spolupráci.

http://infocentrum@pysely.cz/
http://infocentrum@pysely.cz/
http://infocentrum@pysely.cz/
http://infocentrum@pysely.cz/
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Mateřská škola Pyšely – Pražská slaví 1 rok „v novém“...
Vzdělávání dětí

Naše školka pracuje v obou budovách pod-
le výchovného programu Rámcový vzdě-
lávací program pro předškolní vzdělávání 
/RVP PV/. Vzdělávání dětí probíhá podle 
vlastního Školního vzdělávacího progra-
mu /ŠVP/ „Svět je velká skládačka, složená 
z mnoha dílů. Všichni, i Ty, jsme jeho 
součástí.“ Naší snahou je záměr realizovat 
ve všech činnostech a situacích v průběhu 
celého dne. Třídy nemají speciální zamě-
ření, s výjimkou třídy pro děti mladší 3 let. 
Zde vzdělávání dětí probíhá formou her, 
korespondujících s tématem ze ŠVP a je 
zaměřeno na socializaci dětí ,na upevnění 
dovedností a návyků. Výchovně vzdělávací 
složky jsou rozvíjeny při vlastní výchovně 
vzdělávací práci ve všech třídách. 

Zaměření – vize naší mateřské školy

Čas, prožitý v naší mateřské škole by se 
měl stát pro děti radostnou a příjemnou 

zkušeností. Chceme dětem poskytnout 
kvalitní základ pro budoucí život i vzdě-
lávání. Usilujeme o to, aby děti od nás 
odcházely připravené na další život tak, jak 
jen to jde. Snažíme se maximálně využít 
čas dětí strávený v naší mateřské škole 
v jejich prospěch a naplnit ho smysluplný-
mi a radostnými činnostmi. Rádi bychom 
si udrželi standart a kvalitu, tzn. bezpeč-
né, zdravé, efektivní prostředí pro děti 
i zaměstnance školy a být respektovanou 
vzdělávací institucí. 

Zlepšení práce s dětmi 

Podařilo se nám společně se zřizovatelem 
vytvořit pro všechny nádherné, moderní 
prostředí uvnitř budovy i v jejich venkov-
ních prostorách. Školní zahrada se stala 
rájem pro 80 dětí a v současnosti je plně 
k dispozici čtyřem třídám mateřské školy. 
Plně vybavené třídy, multifunkční sál, 
moderní kuchyně, velké prostory školy, 

třída pro děti od 2 let, splňující náročné 
podmínky pro vzdělávání dětí této věkové 
kategorie, moderní technologie ve vyba-
vení budovy i ICT pomůcky pro děti, jsou 
naší chloubou. Od základů se změnila 
i spolupráce všech pedagogů obou ma-
teřských škol vzájemnými hospitacemi/
mentorováním, která obohacuje, posiluje 
a podporuje pedagogickou práci všech 
zúčastněných a tím se snažíme udržet si 
svou kvalitu a standart.

Jak vnímají novou školku děti? 

Provoz MŠ byl zahájen 3. 1. 2022. Děti 
měly možnost postupné adaptace, která 
probíhala nestandardně v zimních mě-
sících, a byla vzhledem k opakované ne-
mocnosti dětí zdlouhavá. I přes to všechno 
jsme stihli zrealizovat spoustu zajímavých 
aktivit nad rámec vzdělávacího programu.

V nové mateřské škole se stále učíme 
být spolu, tím více se poznáváme .Zákla-

ŠKOLA A ŠKOLKA
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Co jsme zažili za první rok
Vážení a milí čtenáři Pyšelských listů, 
v naší Mateřské škole Pražská budeme 
v lednu 2023 slavit první rok své existence. 
Troufám si říct, že za tu dobu jsme toho 
stihli opravdu mnoho, o sžívání se zcela 
nového kolektivu nemluvě. O fungování 
prvního pololetí jsme vás již informovali 
v předchozích číslech. A jak se nám daří 
od nového školního roku 2022/2023? 
V provozu jsou zde i nadále čtyři třídy, 
tj. Růžová, Červená, Modrá a Bílá. Přijali 
jsme novou paní učitelku, která náš nový 
tým velice pěkně doplňuje do jeho koneč-
né celistvosti, tj. pedagogické kolegium 
tvoří celkem osm učitelek, které doplňuje 
chůva ve třídě od 2 let. Kapacita je zcela 
naplněna, věkové rozpětí dětí se i letos 
pohybuje v rozmezí od dvou do šesti let.

Co všechno jsme od září 2022 společně 
s dětmi prožili? Spoustu akcí už máme za 
sebou, mnoho dalších ještě před sebou. 
Za září bych ráda jmenovala Program 

dopravní výchovy od Besipu I. a Divadlo 
Jany Koutové – písničkový pořad pro 
děti – „Veselé lidovky“. V říjnu přijel Klaun 
Pepino se svým vystoupením. V listopadu 
se zrealizoval Program dopravní výcho-
vy od Besipu II., Ekoprogram s názvem 
„Farmář“, shlédli jsme Divadlo V Kufru 
s pohádkou „O tygříkovi“ a navštívili jsme 
Vánoční výstavu v Infocentru Pyšely. Sva-
tý Martin na bílém koni nás poctil svou 
vznešeností a udatností v plné rytířské 
zbroji. Neopomněl se rozdělit o svůj plášť 
s chuďasem, kterého potkal v lesní oboře. 
V prosinci opět přijel pracovník z Čapího 
Hnízda, tentokrát s ekoprogramem nesou-
cí název „Ornitolog“. Svou návštěvou nás 
potěšili Mikuláš a čertík, kteří neodmys-
litelně patří k české adventní tradici. Na-
dílka i poučení od Mikuláše byly vskutku 
plné hojnosti a štědrosti. Ráda bych ještě 
podotkla, že v naší Mateřské škole Pražská 
probíhají v odpoledních hodinách dva 

kroužky s externími lektorkami – kera-
mika a tanečky. Děti odcházejí nadšené 
a motivované do dalších lekcí.

Od prosince do února 2023 plánujeme 
deset lekcí plavání v Plaveckém bazénu 
Benešov, a to celkem pro třináct našich 
nejstarších dětí. V Bílé třídě se na školu 
poctivě, ve spolupráci s rodiči, připravuje 
celkem devět předškoláčků. Za důležité 
považujeme rozvoj ve všech potřebných 
oblastech, které jsou následující: jemná 
a hrubá motorika, zrakové a sluchové 
vnímání, paměť, vnímání času a prostoru, 
rozvoj řeči, předmatematické představy, 
samostatnost, sebeobsluha a sociální 
dovednosti. Připomínáme rodičům dů-
ležitost správného držení tužky od nej-
útlejšího věku, tj. již od chvíle, kdy dítě 
poprvé bere psací a kreslící potřeby do 
ruky. Nedílnou součástí školní zralosti je 
rovněž schopnost koncentrace pozornosti 
a vytrvalosti nejen u volné hry, nýbrž také 
u cílených úkolů, tj. u řízené činnosti. 
Dobře se soustředit po delší časový úsek 
činí většině dětí potíže. Tato schopnost je 
však nezbytná pro úspěšný start v základ-
ní škole. Trénování pozornosti bychom 
tedy neměli v žádném případě opomíjet. 
Stejně tak nesmíme zapomínat na rozvoj 
charakteru a ctností u dětí, tj. podporovat 
je ve vznešených ideálech, které sice nepři-
nášejí okamžitý prospěch, nýbrž z hlediska 
dlouhodobého přinášejí dobro celému 
společenství.

Pro rodiče a paní učitelky byla v listo-
padu uspořádána odborná přednáška s ná-
zvem „Zdravý vývoj dítěte“ od speciální 
pedagožky, paní magistry Světlany Drábo-
vé (pozn. aut.: nenechte se mýlit stejným 
příjmením i naší paní místostarostky). 
Nenásilnou formou připomněla důležitost 
tradiční výchovy a nezastupitelnou roli 
otce a matky. Dovolím si citovat: „Dneš-
ním trendem je, že dítě se stává středobo-
dem světa. Máme tendenci se mu ve všem 

dem je komunikace s dítětem a s rodi-
či – a dle tohoto se domnívám, že děti čas 
strávený ve školce vítají, mají ho rády, dle 
sdělení rodičů se těší na hračky, kamarády, 
na společné činnosti ve třídách, na cvičení 
v multifunkční místnosti, na procházky 
do blízkého okolí, na naší školní zahradu, 
na dobré svačinky, obědy atp.

Rozzářené oči a úsměvy všech dětí na 
fotodokumentaci naší MŠ v uplynulých 12 
měsících, to je největší odměna pro paní 
učitelky, kuchařky i uklízečky, že svou 
práci dělají dobře.

Do budoucna přejeme nové školce spous-
tu dalších let v pohodě, bez oprav,naplněnost 
spokojenými dětmi, rodiči a zaměstnanci.

Přejeme nám všem příjemné a klidné 
Vánoce, hodně zdraví do nového roku 
2023. Za všechny

Ilona Kryzánková, 
ředitelka MŠ Pyšely



 PYŠELSKÉ LISTY 4/2022      9

ŠKOLA A ŠKOLKA
podřizovat. Dítě většinou až ve školce slyší 
něco o pravidlech. U nás však bylo běžné 
toto: otec je opora, skála, zpevňuje, drží 
rámec, děti zhouževnaťuje. Maminka je 
víc hladící, ňuchací, laskavá, objímací.“ 
Speciální pedagožka nás dále upozornila 
na nebezpečí naší přetechnizované spo-
lečnosti: „Děti u počítačů, u tabletů nebo 
s mobilním telefonem v ruce: jsou to lá-
kadla, která umí dlouhodobě zabavit, žel 
jsou komerčně nastavené. Navíc nesezná-
mí děti s reálným světem a skýtají rizika 
pro budoucí poruchy učení. My dospělí 
musíme od těchto věcí svoje děti ochránit. 
Nechť otcové vyrazí se svými chlapci hrát 
fotbal nebo šerm, udělají tak mnohem 
lépe,“ dodává Světlana Drábová.

Nastává jedno z nejkrásnějších období 
v roce, období adventu a Vánoc. Kdo by 
se netěšil? V každém z nás, byť jsme již 
dospělí, se ve skrytu duše skrývá „malé 
dítě“. Ano, těšíme se všichni a není se za co 
stydět. Někdy je dobré se na chvíli zastavit 
a popřemýšlet, co nám období adventu 
chce říct? Jak jej máme uchopit, prožít? 
Na co se celé dlouhé čtyři týdny společně 
s dětmi připravujeme? Kéž nám ono zti-
šení a pokoru připomíná adventní věnec, 
který je typickým symbolem adventu. 
Skládá se ze čtyř svíček, z nichž tři jsou 
fialové a jedna z nich je růžová. Fialová 
barva znamená pokání, usebranost, ztišení 
a čekání, růžová naopak blížící se radost. 
Tradice nám říká, že svíčky zapalujeme 

proti směru hodinových ručiček. Když 
nastane den „D“, všichni tak nějak víme 
(a děti k tomu intuitivně vedeme), že nám 
v první řadě nejde o dárky, které si daruje-
me. Jde nám především a hlavně o to, aby-
chom se v lásce, pokoji a míru sešli a objali 
se se svými nejdražšími. Připravujme se 
tedy na příchod malého Spasitele. Kéž 
máme čas také na pohádky, ať už čtené 
nebo filmové. Předně si však uchovejme 
a předávejme dětem ty naše, české.

Mnoho zdraví a štěstí v novém roce.

Lucie Hnízdová, 
učitelka z Bílé třídy

Startujeme…

První dny nového školního roku jsou za námi....něco zůstalo stej-
né, něco se trochu změnilo. Pro děti to byly možná jiné třídy, jiné 
učitelky nebo třeba noví kamarádi. Dobrou zprávou je, že se do 
školky vrací opět pohádky, koncerty, výlety, cvičení, akce s rodiči- 
ve třídě, na jaře na zahradě a mnoho příjemných zážitků, na které 
jsme byli ještě nedávno zvyklí. Máme velkou naději, že letošní 
školní rok bude pestrý, dynamický a přinese spoustu radosti dě-
tem i nám dospělým. U nás v obou budovách, naší mateřské školy, 
pro to uděláme maximum. Tak ať se nám to podaří !

Jak se učí v naší mateřské škole
(děti s odkladem školní docházky 
a ostatní předškoláci)

V naší mateřské škole plní ,ve školním roce 2022/2023 ,před-
školní vzdělávání 9 dětí s odkladem školní docházky.

Samostatný odklad nástupu do 1. třídy bez cílené podpory 
dětí by příliš neprospěl, a proto se paní učitelky zaměřují na 
nedostatky a nezralosti, které byly důvodem k odkladu. Paní 
učitelky využívají skupinové i individuální činnosti během 
celého dne. Po obědě a krátké relaxaci , kdy mladší děti odpo-
čívají a spí, vzniká prostor ke zlepšování individuálních jazy-
kových a motorických dovedností, nácvik správného držení 
tužky rozvoj smyslového vnímání a soustředění.

Stejně jako v jiných třídách si paní učitelky uvědomují, že 
nápadité a smysluplně vybrané téma a motivace dělá s dětmi 
divy. 

Děti mají před sebou ještě velký kus práce, do zápisu je 
času dost. Od ledna 2023 se již však budou moci opět všichni 
předškoláčci (a nás je letos 34 v obou budovách) zapojit do 
projektu ZŠ Pyšely „My se školy nebojíme“. Hned na začátku 

ledna 2023 pozveme rodiče nejstarších dětí na povídání s paní 
učitelkami z 1.třídy a paní psycholožkou z Pedagogicko-psy-
chologické poradny v Benešově na téma „ Jak usnadnit dětem 
vstup do 1.třídy“ .

Ilona Kryzánková

Nabídka pracovní pozice 
učitel/učitelka v MŠ

Nabízíme pracovní pozici učitel/učitelka ve zcela nové 
mateřské škole,která je otevřena od 1. 1. 2022, jako 

odloučené pracoviště Mateřské školy Pyšely.

Požadujeme trestní bezúhonnost, dobrý zdravotní 
stav, spolehlivost, vlídný přístup k dětem, nadšení pro 
práci, pečlivost, příjemné vystupování a pedagogické 

vzdělání pro učitele/učitelku mateřské školy (minimálně 
střední pedagogická škola s maturitou se zaměřením 

na předškolní vzdělávání, popř. vysokoškolské vzdělání 
v oboru předškolní či speciální pedagogiky).

Nabízíme práci v nově vybudovaném moderním 
pracovišti s dobrou dopravní dostupností, přátelský

kolektiv, vstřícný přístup a příjemné pracovní prostředí.

Pro více informací volejte na tel. číslo: 323 647 380
Mateřská škola Pyšely, Na Prádle 252, 251 67 Pyšely

E-mail : reditelka @mspysely.cz
Datová schránka: xbrkx9u
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Společná návštěva 
místního hřbitova v době 
Památky zesnulých. 

Děti II.A dostaly svíčku a zapálily si ji. Každý z nás 
myslel na někoho blízkého, který již zemřel. 

Svíčku jsme zapalovali u hrobky barona de 
Mattencloit Ubelli. Mattencloitové byli šlechtic-
ký rod původem z Kleve. V 17. století jim byl udě-
len český inkolát a rytířský stav. V roce 1732 získal 
člen rodu šlechtický titul svobodných pánů. 

Příslušníci tohoto rodu žili v Čechách, ve Slez-
sku a v Uhrách. Vlastnili některé menší statky jako 
např. Pyšely, Slezské Pavlovice, Doubravu, Dolní 
Žibřidovice či Horní Domaslavice.

Člen rodu baron Richard von Mattencloit (1862–1925) převzal navíc příjmení po své matce baronce Gabriele Ubelli von Siegburg 
(1838–1910), takže nakonec rod používal jména Mattencloit-Ubelli.

Zdroj: Mattencloitové – Wikipedie (wikipedia.org)

Alena Pikrtová

Jak jsme letos vytvořili vánoční betlém 

Tak jako všichni kolem nás těšíme se na Vánoce a chys-
táme se na ně už od začátku listopadu. Jsme šťastní, že 
už se můžeme v družinách různě propojovat a společ-
ně tak tvořit a vymýšlet naše veledíla. Po dvou letech 
máme totiž ve škole vánoční atmosféru bez omezení. 
Hurá! 

 I letos se po loňském úspěchu na obecním úřadě 
koná vánoční výstava. A to bychom nebyli my, kdyby-
chom nepřidali ruku k dílu a nezačali tvořit. Tradičně 
jsme v družinách vyrobili stromečky, hvězdičky, přá-
níčka a další krásné dekorace. Vypomohli nám i žáci 
v rámci předmětu Rodinná výchova se svými výtvory 
a tak jsme nakonec zaplnili celý stůl na výstavě.

Při aranžování výrobků na úřadě jsme zjistili, že 
nám nad stolem zbylo ještě místo. Byla by škoda ho 
nevyužít. Tak co s tím? Vychovatelka Kačka přišla s ná-
padem. A co pěkný papírový betlém? Bylo rozhodnuto. 
K výrobě jsme potřebovali jen kuchyňské ubrousky, 
barevné papíry, lepidlo, nůžky, rozpustnou kávu a hod-
ně kreativity. Rozpuštěnou kávou jsme potřeli ubrousky 
a nechali je uschnout. Získali jsme tím krásnou patinu. 
A ta vůně, když jsme to potírali… Pak už se jen stříha-
lo, razilo, lepilo a domalovávalo. 

Výsledek můžete posoudit sami, nicméně my z něj 
máme velkou radost a myslíme si, že se nám vánoční 
betlém povedl.

Přejeme Vám krásné Vánoce a šťastný nový rok.

Vaše vychovatelky

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0lechta
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0lechta
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kleve
https://cs.wikipedia.org/wiki/Inkol%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cechy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slezsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slezsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Uhersko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Py%C5%A1ely
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slezsk%C3%A9_Pavlovice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doubrava_(okres_Karvin%C3%A1)
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Zebrzydowice_(Slezsk%C3%A9_vojvodstv%C3%AD)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Zebrzydowice_(Slezsk%C3%A9_vojvodstv%C3%AD)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Horn%C3%AD_Domaslavice
https://cs.wikipedia.org/wiki/1862
https://cs.wikipedia.org/wiki/1925
https://cs.wikipedia.org/wiki/Baron
https://cs.wikipedia.org/wiki/1838
https://cs.wikipedia.org/wiki/1910
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mattencloitov%C3%A9
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Čtvrťáci na Hrad!
S nadšeným očekáváním jsme se dočkali 
18. října 2022 a všichni čtvrťáci s učitel-
ským doprovodem nastoupili do vlaku 
směr Praha. Tramvají jsme se dostali na 
starobylé Malostranské náměstí a hned 
jsme se vydali k baroknímu skvostu, k Mi-
kulášskému chrámu. Vzpomněli jsme sloh 
baroko a jeho výrazivo a také syčáky, což 
byli žebráci, sedící na schodech u kostela 
a prosící o almužnu. V deset hodin jsme 
byli mile přivítáni v Parlamentu ČR a v in-
formačním středisku jsme sledovali pro-
jekci krátkého filmu o činnosti Poslanecké 
sněmovny. Ta je umístěna ve spojení tří 
bývalých paláců – Šternberského, Thunov-
ského, Smiřických a několika měšťanských 
domů. Po projekci jsme se vydali na pro-
hlídku významných prostor s výkladem 
pana průvodce, který se vyjadřoval pře-
devším k architektuře, historii a k součas-
nému zaměření prostor. K naší radosti se 
nám otevřely i dveře do jednacího sálu PS, 
který nás přímo ohromil svou důstojností. 
Zde byla 14. listopadu 1918 vyhlášena Čes-
koslovenská republika a T. G. Masaryk byl 
zvolen prezidentem. V sále se k nám připo-
jil pan poslanec Ing. Jiří Havránek, který se 
dětem osobně věnoval další část návštěvy. 
Děti si vyslechly jeho povídání o práci v PS, 
které bylo velmi svěží a neotřelé a vyprovo-
kovalo děti k nekončícím otázkám: Viděl 
jste už pana prezidenta Zemana? Byl jste 
v Pyšelích? Spíte v Parlamentu? Byl v Parla-
mentu ukrajinský prezident? Jak snášíte, že 
občané znají vaši adresu? Koho nemáte rád 
ze svých kolegů? S panem poslancem jsme 
se dostali také na terasu, ze které se nám 
naskytl neotřelý pohled na Pražský hrad. 

Nakonec jsme prošli místem pro tisková 
sdělení našich politiků a pokračovali na 
Hrad po Starých zámeckých schodech 
a zastavovali jsme na důležitých místech 
bývalého hradiště Na Opyši. Široký vý-
hled na Prahu u Černé věže s románským 
opevněním, Daliborka a pověst o houslích, 
Zlatá ulička, Ústav šlechtičen, kostel Sv. Jiří 
a hlavně Starý královský palác, to vše 
jsme s obdivem okukovali. Na II. nádvoří 
Pražského hradu jsme měli sjednáno další 
rendez-vous a to s nrtm. Radoslavem Sido-
rem, bývalým členem Hradní stráže, naším 
průvodcem katedrálou Sv. Víta, Václava 
a Vojtěcha, kterou jsme pod jeho pevným 
velením alespoň zčásti prošli a vyslechli 
poutavá vyprávění o význačných místech 
Katedrály. Přeběhli jsme nádvoří a vnořili 
se do hlubiny Vladislavského sálu, im-
pozantního prostoru s unikátně řešenou 
klenbou, nádherná pozdní vladislavská 

gotika, do které vjížděli rytíři přímo na 
koních. A pak jsme se vydali na závěrečnou 
cestu přes Karlův most a Staroměstské 
náměstí domů, nožičky nás moc bolely. 
S úctou děkujeme paní Jarmile Timkové za 
zprostředkování průvodcovského výkladu 
na Hradě a panu PhDr. Davidu Vaculíkovi 
za totéž v Poslanecké sněmovně.

Když už jsme viděli Parlament ČR, 
vznikla chuť podívat se na zoubek také ko-
munální politice, a tak jsme si zašli za paní 
starostkou Ing. Štěpánkou Bednářovou 
a pracovníky Městského úřadu v Pyšelích. 
Byli jsme o hodně blíž našemu bydlišti, 
vlastně jsme tam všechny znali a prohlídka 
budovy byla krátká. Prošli jsme kanceláře 
a archiv. Mluvili jsme s panem místosta-
rostou Kostrhounem o zaměření jeho 
činnosti, otevřeli jsme diskuzi o silnicích 
a dopravě. A pak už nás čekala paní sta-
rostka a se svým milým úsměvem nám 
povídala o své práci, radostech i staros-
tech, o tom, co všechno starostka dělá, nad 
čím bádá a otázky dětí opět nebraly konce: 
Bude stavět v Pyšelích pump track? Byl by 
dobrý nápad dát k Oboře lavičky pro starší 
občany? Proč se staví v Zaječicích bytov-
ky? Mohla by obec podpořit v Zaječicích 
stavbu přírodní posilovny? Bude u nové 
mateřské školky hřiště? Uvažujete o lano-
vém centru? Některé nápady a podněty si 
paní starostka dokonce zapsala, nám se sní 
moc dobře povídalo. A pochopili jsme, jak 
rozdílnou práci koná pan poslanec a paní 
starostka.

Tyto exkurze do historie a do politiky 
byly pro děti přínosné, formují totiž jejich 
názory, porozumění, učí je trpělivosti, 
pokory, umění diskuze i naslouchání.

Ilona Vaculíková

ŠKOLA A ŠKOLKA
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„Taťuldo, hádej ...“
Návštěva Divadla Spejbla a Hurvínka v Praze dne 11.října 
2022

„Taťuldo, víš, kdo k nám dneska do divadla přijel?“ Děti 
z 2.A ze ZŠ Pyšely, “ říká Hurvínek Spejblovi.

Ano, bylo to tak. Divadlo Spejbla a Hurvínka v Dejvicích si 
žáci užili včetně následného workshopu, kde se učili vodit loutky 
a hrát divadlo.

Druhý den si celá třída nakreslila postavičky Spejbla, Hurvín-
ka, Máničky, bábinky a Žeryka. 

Součástí našeho projektu byla i známá písnička Spejbla „Hym-
na lenochů“, která se dětem tak zalíbila, že si ji pak broukaly 
o přestávce, v družině i cestou domů ze školy.

Děti měly zamluvený i oběd v restauraci. Řízek s bramborovou 
kaší nebo buchtičky s krémem – všichni jsme si pochutnali.

Do Prahy i zpět nás spolehlivě odvezl pan řidič krásným auto-
busem. Děkujeme. 

Třídní učitelka Mgr. Alena Pikrtová
Asistentka Hana Slámová

Kreativita a nadšení
Jsou-li kreativita a nadšení omezeny, život se někdy stává mo-
notónním, snad i nudným.

Tak toto se nám stát nemůže. V hodinách rodinné výchovy 
jsme ve vzájemné spolupráci, napříč ročníky, v sobě probudili 
veškerý tvořivý potencionál a v realitě se zhmotnily naše vize 
a sny do adventních dekorací.

Pod našimi rukami ožily postavičky andělů, šiškových 
skřítků a zvířátek. Věnce z kůry a makoviček nechť zdobí vaše 
vstupní prostory nebo zútulní interiéry. Energie, která byla 
vložena do všech našich výrobků, přinesla své ovoce – radost 
pro všechny i finanční příspěvek na prospěšné akce žáků naší 
školy.

Děkujeme za sdílenou radost a přejeme krásné vánoční 
svátky v kruhu rodinném.

S úctou žáci pyšelské školy s vyučující rodinné výchovy
Mgr. Jitkou Bartošovou
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Odborné pracovny na ZŠ T. G. Masaryka
Základní škola T. G. Masaryka prošla v minulých letech rozsáh-
lou rekonstrukcí budovy a získala tak nejen nové prostory, ale 
i kompletní vybavení odborných učeben. Jedná se především 
o učebnu jazykovou, učebnu fyziky a chemie, učebnu pro výuku 
informatiky, školní a keramickou dílnu a cvičnou kuchyňku.

Jsme školou, která má jasně danou celkovou koncepci odbor-
ných učeben, jež využíváme nejen při vzdělávání žáků při výuce, 
ale slouží i v rámci rozvoje zájmového vzdělávání, tedy v době 
konání zájmových kroužků. Každým rokem nabízíme dětem 
širokou paletu těchto činností, kdy vedoucími kroužků jsou nejen 
učitelé, asistenti, ale i externí pracovníci.

V letošním školním roce tak můžeme odborné učeny nabíd-
nout pro kroužek Tvořivé ruce, S vařečkou v kuchyni, Začínáme 
s AJ, dále kroužek Digitální fotografie, Pracujeme se sklem, 
keramiku. Připravujeme i projekt, který nás zavede do světy 3D 
tiskáren, kde si děti zkusí vyrobit pomůcky pro vzdělávání.  Od-
borné učebny nabízí širokou škálu možností využití, a proto zde 
v odpoledních hodinách najdete děti ze ŠD, které si se svými vy-
chovatelkami plní ŠVP pro ŠD.

Jelikož se jedná o celkovou koncepci odborných učeben, do-
stáváme se mezi základní školy, které mohou nabídnout tyto své 
prostory i dalším základním a mateřským školám v regionu, kte-
ré by o tuto spolupráci měly zájem. My sami úzce spolupracujeme 
s MŠ v Pyšelích, kdy právě v době konání projektu pro předškolá-
ky s názvem My se školy nebojíme, využíváme cvičnou kuchyňku 

a dílny. V budoucnu plánujeme využití i odborné pracovny pro 
výuku jazyků a učebny informatiky právě pro naše nejmenší.

Každým rokem se škola snaží zakoupit nejen digitální učebni-
ce pro jednotlivé předměty, ale i nové výukové programy. Pomocí 
těchto si nohou žáci procvičovat své znalosti a získávat nové 
vědomosti napříč vzdělávacími předměty.  Vše se však odvíjí od 
finančních prostředků, které máme k dispozici. Pracovny rovněž 
využíváme pro půlené hodiny, a to zejména v matematice, českém 
jazyce, cizím jazyce, dále pak v hodinách zeměpisu, přírodopisu, 
dějepisu, občanské výchovy, výchovy ke zdraví, rodinné výchovy 
nebo pro práce v dílnách. Po revizi ŠVP ZV budeme nově zařazo-
vat na 2. stupni předmět pracovní činnosti a vedení domácnosti. 
Cvičná kuchyňka i dílny tak budou využívány denně.

Kromě vzdělávání slouží učebny i pro testování připravenosti 
žáků na střední školy, děti si mohou změřit a porovnat své zna-
losti v kvízech, souhrnných cvičení, zkusit si IQ testy, zjistit si 
informace pro své budoucí povolání, připravit si různé prezenta-
ce, které jsou pak součástí hodin. Žák se tak stává spolutvůrcem 
vyučovací hodiny, což je i jedním z cílů naší celkové koncepce 
rozvoje vzdělávání a školy jako takové.

Odborné pracovny využíváme i pro žáky s SPU a pro individu-
ální výuku jako prevenci školní neúspěšnosti.

Všichni víme, jak složité bylo distanční vzdělávání v minulých 
letech. Díky vybavení těchto pracoven mohli učitelé pracovat a při-
pravovat si výuku přes G učebnu právě ve škole. Nechyběla ani 

výkladová a motivační videa, a to zejména pro žáky 1. stupně.
 I nyní využíváme jako učitelé tyto pracovny. Technika 

nám pomáhá při zadávání dat do školní matriky, do nového 
programu Edookitu, při generování potřebných údajů pro 
klasifikaci a hodnocení žáků, nově jsme zavedli i elektronic-
kou třídní knihu a žákovskou knížku.  Odborné učebny vy-
užíváme i v době prezenčního vzdělávání pro žáky, kteří jsou 
delší dobu nemocní, mají IVP. Jsme zapojeni i do projektu 
Doučování, a tak děti, které jsou v době konání této aktivity 
nemocní, mohou sledovat po domluvě své učitele i z domova.

Učebna informatiky slouží zároveň pro vzdělávání uči-
telů, asistentů, které se koná minimálně 3x ročně. Jsme 
zapojeni do projektu Digi učitel, můžeme se zde vzdělávat 
v rámci celoživotního vzdělávání při různých webinářích. 

Žáci ZŠ se i v letošním roce připravovali na 1. adventní 
neděli. Tou jsme zahajovali  spolu se Sokolem Pyšely předvá-
noční čas. Nechyběl ani stánek s drobnými dárky, které děti 
vyráběly právě v dílnách, cvičné kuchyňce, inspiraci si našli 
na internetu v učebně počítačové nebo jazykové. Prezentovali 
jsme i výrobky z různých kroužků, například kroužku kera-
mického. Poděkování zde patří nejen učitelům, ale i našim 
externím pracovníkům, kteří s dětmi tyto dárky připravili. 

Trendem posledních let zůstává zájem rodičů o vzdělá-
vání v pyšelské škole. Roste počet tříd v jednotlivých roční-
cích. Doba jde kupředu a i my se snažíme ve spolupráci se 
zřizovatelem dělat naši školu každým rokem modernější. 
Myslím, že právě tento krok se nám daří.

Na jarní období chystáme Den otevřených dveří.  Pokud 
si se svými dětmi chcete školu prohlédnout, sledujte naše 
webové stránky. Budeme se na vás a vaše děti těšit.

Mgr. Milena Prášková, 
ředitelka školy

ŠKOLA A ŠKOLKA
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Bylo jednou jedno peklo a proti němu jedno nebe…

Touto větou začíná krátká divadelní hra, kterou měli možnost 
předvést děti z dramatického kroužku při ZŠ Pyšely v rámci dru-
hého adventu. Krátká tréma, trocha nejistoty a šup, jsme skvělí 
a naše představení se vydařilo! 

Příběh, který děti představily pod vánočním stromkem na ná-
městí v Pyšelích, pojednává o tom, jak je život pozemský vrtkavý, 
a přesto krásný. Řečeno slovy dětí v závěru představení: „Mějme 
se všichni rádi, pomáhejme si navzájem, a to nejen o Vánocích!“

 Bc. Kristina Valterová
Dramatický kroužek

Mikulášská a 2. Advent 2022 pod 
taktovkou KRPŠ 
Tentokrát jsme 2. Advent a Mikulášskou měli tu čest pořádat „My“- 
KRPŠ (klub rodičů a přátel školy Pyšely). Byla to naše první společná 
akce v rámci nového složení naší neziskové organizace. KRPŠ v sou-
časném složení totiž započal svou činnost během prvních letošních 
třídních schůzek v září a navázal tak na dosavadní tradici. Ale ani 
bývalá předsedkyně KRPŠ se nezřekla své milované práce pro děti, 
a tak jsme se spolu s ní, dalšími maminkami, podporou školy, města 
a pana faráře mohli vrhnout na přípravy 2. Adventu a Mikulášské. 

Na náměstí u pomníku byl připravený krásný program - tedy 
žáci z dramatického kroužku přednesli představení o andělech 
a čertech. Maminky z KRPŠ připravily občerstvení, lidé si mohli 
zakoupit drobné vánoční dárečky ručně vyrobené žáky školy 
i šikovnými maminkami. 

Nakonec děti dostaly dáreček od Mikuláše, který na ně čekal 
v rozzářeném kostele. 

Děkujeme všem těm, kteří nám pomáhali i všem, kteří finanč-
ně přispěli na činnost KRPŠ. 

Těšíme na další spolupráci s Vámi a přejeme krásný adventní 
čas. 

za KRPŠ Martina Vlčková
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Nové ovocné stromečky
Zástupci prvních až osmých ročníků se v úterý 
29.11. účastnili sázení ovocných stromů u kostela. 
Projekt Výsadba stromů v městě Pyšely byl realizován 
z dotace Státního fondu životního prostředí. 
Účelem projektu je zlepšení funkčního stavu zeleně 
ve městech a obcích.
Děti se toho ujaly velmi zodpovědně. Každý ročník 
si vybral jeden stromeček, který si označil cedul-
kou. Na výběr měly hrušeň nebo jabloň. Od pana 
Vosického jsme se dozvěděli, že se jedná o odrůdy 
staré 100 let. Budeme se průběžně chodit dívat, jak 
stromky rostou a prospívají.
Děkujeme naší paní starostce Štěpánce Bednářové 
a panu Filipu Vosickému za přínosný zážitek.

Národní technické muzeum aneb páťáci v historii času
15. listopad byl dnem jako stvořeným na pořádný 
výlet. A když už výlet, tak proč ne rovnou křížem 
krážem do historie. Rovnou do Národního tech-
nického muzea! 

Pravdou je, že trocha moderní techniky pro 
takový výlet byla potřeba. Pohodlným, vyhřátým 
autobusem se dětem z 5. A a 5. B cestovalo z Pyšel 
do Prahy náramně. 

Následovala krátká procházka po Letné a pak 
už hurá do dolů. Ano, čtete dobře, naše první 
kroky směřovaly do podzemních prostor muzea, 
přímo do expozice Rudný a uhelný důl.

Člověk by ani neřekl, že tato expozice není 
tak úplně opravdová. Byla budována od konce 
třicátých let a dokončená v padesátých letech 20. 
století. Tvoří ji unikátní soubor dobových sbírko-
vých předmětů a v prostorách uměle vytvořeného 
dolu na vás opravdu dýchne duch času a tvrdé 
hornické práce.

Autentičnost všemu dodává ještě fakt, že se 
místy krčíte v těchto prostorách opravdu stejně, 
jako kdysi horníci. Děti nadšené, nám učitelkám sem tam už 
křuplo v zádech. 

Do těchto uměle vytvořených dolů se smí pouze po skupin-
kách, prostě „dobrodrůžo“, takže třídy se rozdělily a v těchto 
skupinkách děti procházely dalšími výstavními prostory, samo-
zřejmě pod dohledem, jinak jsou tam naši žáčci ještě teď. 

Nebojím se říct, že tak moc se jim tam líbilo, jen nožičky občas 
bolely vzhledem k tomu, jak moc různých výstavních prostor 
Národní technické muzeum skýtá.

Za zmínku stojí jistě všechny, alespoň ještě pár námi navští-
vených zmíním. Tak tedy například expozice Doprava, tam jsme 
se kochali naprosto všichni. Milovníci automobilů, motocyklů, 
cyklistiky, mašinek, lodí, každý si přišel na své. Jak chlapci, tak 
i děvčata. Vedle drobných výrobců jsou v expozici prezentovány 
stroje našich největších firem, průřezem času, průřezem historie. 

Bylo hezké pozorovat děti a jejich rozzářené obličeje, které to, co 
se učíme v předmětu Vlastivěda, viděly na vlastní oči.

A pokud někdo zrovna není příznivcem dopravy, měl možnost 
shlédnout expozice: Astronomie, Fotografický ateliér, Interkame-
ra, Tiskařství, Retro technika v domácnosti, Měření času, Chemie 
kolem nás, Architektura v čase, Historické mapy.

Samozřejmě děti jsou děti, takže posadit se na současnou 
policejní motorku a zapnout si majáčky byla taková třešnička na 
dortu, která ovšem krásně zakončila náš výlet z historie do sou-
časnosti.

Tento článek bych asi uzavřela jednou větou, kterou mi v zá-
věru tohoto výletu řekl jeden z mých žáčků: „Ty jo, paní učitelko, 
naše lidstvo je dost dobrý, posouvá se kupředu!“

Lepší závěr nevymyslíš…
Bc. Kristina Valterová

třídní učitelka 5. B

ŠKOLA A ŠKOLKA
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ŠKOLA A ŠKOLKA

Exkurze do SOU a Gymnázia Bratří Čapků
Ve čtvrtek 3. 11. jsme navštívili soukromé uči-
liště a gymnázium Bratří Čapků na Praze 10 
společně s naší třídní učitelkou Markétou Fili-
pskou. 

Sraz jsme měli na Pyšelce v 8:20 a vlakem 
jsme odjeli v 8:32. V 9:00 jsme vystoupili na ná-
draží Praha-Hostivař a vydali se ke škole. Cesta 
nám trvala cca 15 minut. 

Ve škole nás uvítali a dovedli nás ke třídě, 
kde jsme si mohli nechat své věci. Poté nás vzali 
k velké učebně, kde pro nás byly připraveny 
ukázky z jednotlivých oborů, např. cukrář-
ství, vlásenkář a maskér, kadeřník, truhlář,… 
Někdo si vyzkoušel dějepisný kvíz, někoho 
zaujala nabídka úpravy vlasů a kosmetika, ně-
kdo skončil u jídla. Většina z nás také nakoukla 
do truhlářských dílen. Po návratu z dílen nás 
všechny provedla paní ředitelka po škole, díky 
tomu jsme se podívali i do tříd gymnazistů. Po 
prohlídce školy někteří zamířili do bufetu nebo 
ke kávovaru. 

Po naplnění žaludků a močáků jsme se se školou rozloučili 
a vydali se na vlakové nádraží. Na nádraží jsme si koupili lístky 
a zjistili jsme, že náš vlak jede až za 30 minut. Otázka naší tříd-
ní učitelky byla: ,,Co budeme dělat?‘‘ Většina z nás souhlasila 
s tím, že počkáme na nástupišti, ze kterého náš vlak odjížděl. Po 

dlouhé čekání jsme ve 12:19 nastoupili do vlaku a odjeli směrem 
Pyšely. Na Pyšelku jsme přijeli ve 12:50, všichni živí a zdraví. 
Myslíme si, že se exkurze vydařila a bereme to jako zkušenost 
do života.

Amálie Deré, Natálie Hůlková

žákyně 9. třídy 

Exkurze 9. třídy do SOU Jana Nohy v Benešově
Dne 18.10. jsme se zúčastnili exkurze na SOU Jana Nohy v Benešově, 
společně s paní učitelkou Pilátovou. Myslím, že se nebudu mýlit, pokud 
napíši, že se exkurze všem líbila. Ráno v 8:15 jsme měli domluvený sraz 
na Pyšelce. Po jízdě vlakem jsme se novým podchodem na benešovském 
nádraží přesunuli před budovu školy SOU Jana Nohy, kde se nás ujal milý 
pan mistr, zástupce školy p. Sysel. Usadil nás do jedné z učeben a řekl nám 
pár informací o oborech a škole samotné. Přišla nás také pozdravit paní 
zástupkyně Jana Křížová.

Jako první jsme si šli vyzkoušet obor aranžér. Dostali jsme malé kvě-
tináčky naplněné směsí hlíny a písku. Postupně jsme do nich vpichovali 
malé větvičky a nalepili jsme tam pár bukvic, žaludů, šišek a dalších 
přírodnin a následně nám vznikla krásná ozdoba, kterou jsme si mohli 
odnést domů. Jako druhý přišel na řadu obor truhlářství. Přesunuli jsme 
se z aranžérny do truhlářské dílny. Každý jsme dostal malou dřevěnou 
hvězdičku, kterou jsme si následně dokončili, obrousili hrubým papírem. 
Pan mistr nám do ní pak vyvrtal dolík a z obyčejné dřevěné hvězdy se stal 
pěkný vánoční svícínek. Další náš výrobek, dárek, který jsme si odnesli.

Poslední obor na vyzkoušení bylo instalatérství. Jelikož instalatérská 
dílna byla hned vedle té truhlářské, tak nám přesun netrval tak dlouho. 
Zde jsme si mohli vyzkoušet hned několik činností, jako například vy-
tváření závitů a sváření měděných a plastových trubek. Také odtud máme 
dárky - v podobě vrutů a spojených trubek. Exkurze se mi moc líbila, urči-
tě to byla skvělá nová zkušenost. 

Anna Dušková, 
žákyně 9. třídy
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PYŠELY
Quo vadis, devítko?
“Jsem v devítce, ale kam půjdu dál? Co budu 
dělat? Co když si zvolím špatně? Co když ne-
budou s mojí volbou souhlasit rodiče a zkla-
mu je? Jak si mám vlastně vybrat, kde a jak 
začít? S kým se mohu poradit?”

Otázky, které si klade většina žáků deváté 
třídy. Pomoc s odpověďmi na tyto a jiné otáz-
ky, orientaci v oblasti výběru středních škol 
a návod “jak na to” nabízí na naší škole ´Karié-
rové poradenství .́

S poradenstvím začínáme již v osmé třídě 
na jaře. Pro třídy pořádáme dva hodinové 
kurzy skupinového poradenství. Navazujeme 
v deváté třídě skupinovým poradenstvím, 
jehož obsahem je osobní rozvoj žáka, zmapo-
vání jeho silných stránek a objasnění hlavních 
kritérií při výběru školy. (Pro mnoho žáků 
letošní deváté třídy bylo překvapením, že do 
hlavních kritérií výběru školy nepatří bufet :-)) 
V neposlední řadě se učíme pracovat s bezpeč-
nými, pravdivými a velmi dobře připravenými 
internetovými vyhledávači, které nám mohou 
významně pomoci a jsou jakousi ´Burzou škol 
v pohodlí domová .

Do skupinových aktivit patří exkurze do 
různých typů škol - viz referáty žáků. Spojení 
s realitou nám poskytují i různé besedy.

Mrzí nás, že se do besed s našimi žáky, přes 
naše prosby a výzvy ke spolupráci, zapojuje 
pouze minimum rodičů. Příklady dobré pra-
xe, vzory a motivace ze strany rodičů mohou 
být pro žáky klíčové. Z rodičovské iniciativy 
se uskutečnila letos zatím pouze jedna bese-
da. Pro žáky to byl však zajímavý a poučný 

zážitek, za který ještě jednou děkujeme. (viz 
referát)

Další povedenou skupinovou akcí byla ná-
vštěva bývalé žákyně Elišky Klimentové, která 
pohovořila o čerstvých zážitcích ze střední 
školy, o přijímacích zkouškách a objasnila 
některým žákům, co je talentová zkouška, 
z čeho se může skládat a jak vypadá její vyko-
nání v praxi.

Dále poskytujeme individuální poradenství 
pro jednotlivé žáky, s možností tripartity, tedy 
účasti rodičů. V neposlední řadě mohou žáci 
i jejich rodiče využívat speciálně připravenou 
G-učebnu Kariérové poradenství, do které se 
může přihlásit každý žák naší školy.

Jsou v ní přehledně uspořádány nabídky 
středních škol, tipy a návody k tomu, jak se 
v problematice orientovat, odkazy na pří-
pravy na přijímací zkoušky, termíny a data 
podávání přihlášek a tiskopisů, s podrobnými 
návody, jak je vyplnit. Dále odkazy na webo-
vé stránky, vyhledávače a pomocníky a rádce 
v dialogu s dítětem. G-učebna je průběžně 
aktualizována a doplňována.

Přijetí na zvolenou střední školu je však 
také výsledkem pilné přípravy na přijímací 
zkoušky.

Přejeme všem žákům, aby si nejen dobře 
vybrali, ale měli vždy na paměti, že svého 
vysněného cíle dosáhnou pouze pilnou a cíle-
vědomou prací. Přejeme jim, aby měli v životě 
i potřebný kus štěstí a byli vždy ve správný 
čas na správném místě.

Mgr. Eliška Pilátová

Přednáška 
o povolání 
 
V hodinách občanské výchovy si 
občas povídáme o naší budoucí 
kariéře. V rámci toho projektu 
paní učitelka Pilátová oslovila 
naše rodiče, aby přišli popovídat 
o svém povolání.

V úterý 15.11. přišla moje 
mamka představit svoje zaměst-
nání. Pracuje jako účetní v mezi-
národní firmě. Začala tím, že nás 
seznámila s tím, co to je účetnic-
tví. Poté nám konkrétně objasni-
la, co přesně dělá ona sama. Má 
na starosti firemní pokladnu, vše 
kolem faktur za služby spojené 
s chodem kanceláře – tj. zadává-
ní do systému, jejich úhrada atd. 
Její hlavní povinností je vyka-
zování cestovních náhrad. Svoje 
vyprávění ukončila tím, že nám 
řekla, jak se ke své práci dostala.

V průběhu jejího výkladu 
jsme měli možnost si některé 
doklady, se kterými pracuje, 
prohlédnout a vyplnit. Její práce 
nám ze začátku přišla složitá, ale 
po praktické ukázce nám to bylo 
trochu jasnější. 

Myslím, že pro některé z nás 
to mohlo být přínosné.

Barbora Marešová, 
9. třída 

Radostné tváře u Slabikáře

Osmý listopad byl pro naše prvňáčky dnem, 
kdy jim jejich velcí spolužáci deváťáci pře-
dali Slabikáře. Žáci 1.A a 1.B právě dočetli 
Živou abecedu, sešit pro malé začátečníky. 
Ale prvňáčci chtějí umět více - jednou si 
přečíst všechno sami, bez pomoci.
Radostné tvářičky a oči jen pro novou kni-
hu, pro vzpomínku na tuto slavnostní chví-
li, byly zachyceny fotografiemi jednotlivců 
i celé skupiny. Malí slíbili, že po přečtení 
Slabikáře, to bude koncem školního roku, 
se opět musí sejít. Prostě pozvou deváťáky 
ke společnému čtení a sdílení zážitků z prv-
ního a posledního ročníku základní školy.

Mgr. Jitka Bartošová
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

BLAHOPŘEJEME JUBILANTŮM NAŠEHO MĚSTA
pan Bohuslav Sequens

pan Jan Spálený

paní Eva Plátková

pan Miloš Hruška

paní Marcela Zemanová

paní Jaroslava Budilová

pan Miloslav Krámek

paní Jaroslava Prchlíková

Připojujeme se k jistě dlouhé řadě gratulantů s přáním pevného zdraví, hodně štěstí,
pohody a spokojenosti do dalších let života.

VÍTÁME NOVÉ OBČÁNKY NAŠEHO MĚSTA
Vanesa Zachová
Adam Voborník

Bartoloměj Stejskal
Nathanel Michael Chakimi

Laura Trousilová

Gratulujeme k této krásné události, přejeme hodně štěstí, lásky a pohody.

Podzimní vítaní občánků
Všichni nastrojení ve svátečním oblečení se sešli v sobotu 15.10. 
v nové mateřské školce. Paní ředitelka Ilona Kryzánková všechny 
u vchodu srdečně vítala. Jak návštěvníky, rodiče, příbuzné tak 
i umělce ze školky a školy. V 10.00 hodin začala kulturní část 
dopoledne. Děti ze školky zazpívaly a zatančily a moc se jim to 
povedlo. Ze školy žáci Nikolas a Natálka krásně přednesli básně 
pod vedením paní učitelky Ilonky Vaculíkové. 

Slova se ujala paní místostarostka Dana Drábová. Sváteční 
a moudrou řečí přivítala malé občánky spolu s paní starostkou 
Štěpánkou Bednářovou.

Podpisem do pamětní knihy, malým dárkem, kytičkou a fot-
kou v kolébce mohlo krásné a sváteční dopoledne být ukončeno.

A kdo je novým občánkem?
Mariana Blokešová, David Račanský, Ester Vladyková, Maya 

Bodnarchuk, Jakub Jiřík, František Dohnal, Viktorie Lisová.
Všem dětem a jejich rodičům přejeme ať jsou šťastní, zdraví, 

spokojení.
Kulturní a informační centrum Pyšely
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Vánoční výzdoba v Pyšelích
Advent je čas příprav na Vánoce a vše se zdobí. I Pyšely se při-
pravovaly po covidové pauze na adventní neděle.

Adventní věnec na pyšelském náměstí již několik let vy-
rábí Věra Pařízková. A letos tomu nebylo jinak. Moc děku-
jeme za tu nádheru. Strom, který zdobí náměstí je z Kamen-
ného Přívozu od pana Fučíka a tímto mu moc děkujeme. 
Ale než se strom slavnostně rozsvítí, předchází tomu dlouhá 
a náročná cesta.

Nejdříve se strom musí vyhledat, musí se zjistit, zda je zdra-
vý, zda není poškozen, aby se třeba nezřítil. Pak přijde na řadu 
odborník na pokácení, jeřáb a silný traktor na odvoz. To vše 
zajišťuje Filip Vosický a firma Gazeboo. Převoz stromu na sil-
ném traktoru je práce pana Karla Hrušky z Barochova. Když se 
strom ukotví, tak přichází zdobení. Letošnímu čančání počasí 
moc nepřálo a pršelo celou dobu. Aby strom pěkně svítil, musí 
na něm být hodně světel. Letošní strom je užší a menší, ale i tak je na něm 
350 m světelného řetězu, 30 ozdob a na špici dvojitá hvězda. To vše nazdo-
bili šikovní chlapci Aleš Černý, Pavel Kocourek a Filip Nakládal s plošinou. 
Možná jste si všimli, že na městském úřadu svítí dva andělé. Jsou vyrobeni 
z drátu a omotáni světelným řetězem, jsou z dílny Josefa Risnera.

A co by to bylo za Vánoce, kdyby nebyla v Pyšelích vánoční výstava? 
V přízemí městského úřadu je voňavě vyzdoben celý prostor vánoční výsta-
vou a dekoracemi, zde se můžete inspirovat, naladit na tajemné svátky. 

Výrobky jsou od dětí ze ZŠ Pyšely, dětí z Dětského domova 
v Pyšelích, z keramického kroužku ZŠ, z RC Zajíček – Zaya 
Zaječice. A také od místních šikovně a umně tvořících žen 
a mužů. Celý týden se prostor zdobil. Na instalaci se podílely 
dobrovolnice Lenka Černá, Andrea Vrabcová a Květa Pangrá-
cová. V Kovářovicích a na Borové Lhotě mají také svůj strom 
a výzdobu. Určitě se přijďte podívat, jak se jim to povedlo. Po-
děkování patří všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na 
výzdobě a na přípravě spojené s nejkrásnějšími svátky v roce.

Kulturní a informační centrum Pyšely
Foto: E. Blažková

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Potravinová sbírka
Již třetím rokem pořádá město Pyšely Potravinovou sbírku. I le-
tos se sešlo trvanlivých potravin, drogérie, dětské výživy apod. 
hodně. I když je nelehká doba a ceny jdou stále nahoru nasbíralo 
se několik beden potravin, které se odvezly do Potravinové ban-
ky v Modleticích PB CENTRAL, kde je centrála. Potraviny jsou 
určené pro sociálně slabé občany, matky samoživitelky, seniory 
apod. Děkujeme všem občanů, kteří se zapojili do tak úžasného 
projektu. Díky!

Kulturní a informační centrum 

 INZERCE

LÉKAŘI – DOVOLENÁ
MUDr. Pavel Biskup

praktický lékař pro děti a dorost
23. 12. – 30. 12. 2022

NEORDINUJE

MUDr. Hana Šustrová
praktický lékař pro dospělé

17. 12. – 29. 12. 2022
NEORDINUJE

https://www.pbcentral.cz/
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Jóga v Pyšelích
Už téměř tři měsíce cvičíme pravidelně každé pondělí jógu v Py-
šelské sokolovně. A protože mezi sebou máme stále volné místo, 
rádi přivítáme nové tváře. Pokusím se Vám v krátkosti pondělní 
lekce přiblížit a zahnat mýty, které to „divné“ slovo „jóga“ prová-
zí. Třeba odbourám předsudky, které vůči józe máte a nakonec se 
některé pondělí potkáme. 

Společně s dalšími, dovolím si říct nyní už pravidelnými pon-
dělními jogínkami, si svou „hodinku“ pro sebe snažíme naplno 
užít. Natáhneme se na podložku, zapomeneme na to, co jsme 
předchozích několik hodin, dní i týdnů prožily a zkusíme se 
soustředit jen na sebe, naše tělo a náš dech. Postupně se pomalu 

zahřejeme a rozhýbeme tělo. Protáhneme se za pomoci různých 
pozic a cviků, každá lekce je také zakončena závěrečnou relaxací. 
V našem případě snahou nejen o dobrý spánek a krásné sny. 

O tom, jaké benefity nám jóga přinese, bych mohla napsat 
hodně, ale zkusím jen ve zkratce. Každý se naučí lépe vnímat 
vlastní tělo. Vidět signály, které nám dává. A to nejen u cvičení, 
ale i v běžném životě. O stupeň víc může být propojení našeho 
těla s hlavou (myslí). Objevíte svůj dech. Začnete se více sou-
středit na sebe a na přítomnost. Zjednodušeně řečeno, dokážete 
občas vypnout! Protáhnete a posílíte svaly. Vypěstujete si návyk, 
naučíte se pravidelnosti a zjistíte, že když něco opravdu chcete 

a dáte tomu prostor, jde to. Odmě-
níte se chvilkou, která je jen pro 
Vás a budete mít radost z toho, 
co děláte. 

Panuje i spousta mýtů. Ne 
všem je ale dobré věřit. Začnu 
tím, že jóga je jen pro mladé 
a ohebné lidi. Lekce jsou vhodné 
úplně pro každého a lze začít 
v každém věku. Nezáleží, zda 
jste pokročilí, nebo o józe víte 
jenom z doslechu. Není potřeba 
se bát, že nezvládnete stoj na 
hlavě, v předklonu nedosáhnete 
až na zem nebo nedokážete sla-
dit cvičení s dechem. Každá část 
lekce lze přizpůsobit vlastním 
možnostem. Jóga není soutěž 
a i kdybyste se cítili nesví, že 
neumíte to samé, co ostatní na 
podložce vedle vás, není třeba 
házet flintu do žita. Každá jó-
gová praxe je užitečná a nejlepší 
odměnou je pozorovat svůj 
vlastní posun. 

Pravda není ani to, že jóga je 
jen pro ženy. V poslední době 
cvičí stále více mužů a i u nás 
jsou vítaní. Dost lidí si myslí, že 
jóga je příliš duchovní. Duchov-
no v józe je podle mě do jisté 
míry krásné. Ale klidně může 
být Vaše praxe založená jen na 
fyzickém cvičení. Jóga nemusí 
být ani pomalá a nudná. Stylů 
jógy je nepřeberné množství. 
Najdete klidnější a jemné lekce, 
ale i lekce, u kterých se zapotí-
te. Každý si musí najít tu svou 
a nikdo Vám nezaručí, že hned 
první lekce, kterou vyzkoušíte, 
Vám sedne. K nám se můžete 
přidat v pondělí od 20hod. Tře-
ba Vás chytne a budeme se vídat 
pravidelně. 

 INZERCE

PYŠELY
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 INZERCE

Tradiční pouštění draků

Uskutečnilo se za příjemného počasí babího léta v neděli 
16.10. na Loretě.

Po několika letech i foukal vítr, a tak draků bylo plné 
nebe. Příjemné sousedské zastavení si mohli všichni zpří-
jemnit kávou a moučníkem nebo nealko nápojem. Děti si 
odnesly diplom a sladkou odměnu.

Za rok na kopci na viděnou!

Kulturní a informační centrum Pyšely

BOHOSLUŽBY V ADVENTNÍ DOBĚ
Od 27. 11. do 23. 12. 2022:

Rorátní mše sv. na faře každý pátek  5:55
Mše sv. každou neděli  13:30

24. 12. 2022:
Půlnoční mše sv. 21:00

25. 12. 2022:
Slavnost narození Páně 13:30

Tichá adorace 31. 12.  17:30–18:00
Mše sv. 1. 1. 2023 13:30

PYŠELY



 PYŠELSKÉ LISTY 4/2022      23

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE
Zaječické posvícení

Covidové období mělo za následek, že se 
neuskutečnily některé akce, které byly 
tradiční. Mezi nimi i posvícení. Klub se- 
niorů při fotbalovém týmu Sokola Zaječice 
se proto rozhodl, že se ujme pořádání této 
akce, za podpory Osadního výboru Zaj-
Kov a vedení Sokola Zaječice.

Posvícení v Zaječicích se drží na svatého 
Václava, to jest 28. září. Přípravy na posví-
cení proběhly zdařile. Byla naplánovaná 
tři utkání. Nejprve se hrála 2. liga dorostu 
mezi dorostenkami Zaječic a Mělníka. Pak 
následoval zlatý hřeb odpoledne: Interna-
cionálové Zaječic versus Holubice Zaječic. 
Poslední utkání bylo pohárové, kde Zaječi-
ce hostily Poříčí „B“.

Ten den začal pochmurně, jako by se 
chtěl podzim ukázat v té škaredé podobě. 

Od rána pršelo a byla 
zima. Měli jsme strach, že 
nepřijedou žádní diváci. 
Přitom byla připravena 
nádherná tombola čítající 
100 cen.

Ve 12 hodin začalo 
utkání dorostenek. Po bo-
jovém výkonu naše hráčky 
prohrály 2:3. Děvčata 
byla promočená, zmrzlá. 
Vůbec se jim nechtělo po 
zápase slavit. Toto počasí 
způsobilo to, že někteří 
nominovaní Internacio-
nálové se zalekli a zůstali doma. Tým se 
musel doplnit mladšími hráči, kteří nejsou 
v kádru A týmu fotbalistů.

Slavnostní nástup Internacionálů a Ho-
lubic podpořilo i nebe. Z čista jasna se ro-
zestoupily mraky a bylo slunečno. Na úvod 
předali hráči soupeřkám po jedné růži. 
Slavnostní výkop provedla starostka Pyšel, 
paní Štěpánka Bednářová. Potom se roz-
poutal boj. Holubice sice nemají takovou 
fotbalovou techniku, nahrazovaly ji ale 
velkou bojovností. Zkrátka daly do utkání 
svoje srdce. To byl rozhodující faktor, proč 
Holubice přehrály soupeře. Co byly platné 
zidanovské kličky, které předváděli někteří 
hráči, když góly padaly do jejich sítě.

Holubice deklasovaly Internacionály 
v poměru 9:4. Ono u piva se to hraje, ale 
na hřišti?! Bohužel generace plejerů, kteří 
tady hráli před lety, už je na vymření. 

A mladí jsou ještě mladí a jsou v kádru 
áčka. A to se ještě do hry nezapojily zaje-
čické dorostenky. Příští rok čekám ještě 
větší vítězství Holubic, jestli je trenér uvol-
ní na toto utkání. Poslední zápas rozehrály 
Zaječice a Poříčí B. Soupeř z Poříčí hraje 
o třídu výš, ale v průběhu pohárového 
utkání to vůbec nebylo znát a nakonec 
odjel s drtivou porážkou 5:0.

Následovalo losování tomboly. Někdo 
vyhrál více, někdo méně, ale to tak bývá. 
Posledním bodem posvícení byla zábava. 
K tanci a poslechu hrála trampská kapela 
Fandy Tomáška. Byl to jiný žánr, než je 
nyní v Zaječicích v kurzu. Nicméně kdo 
měl zájem, tak si zazpíval a zatancoval při 
klasických countryovkách. Skupina měla 
i svoje originální písničky v repertoáru.

Celkově musím konstatovat, že se po-
svícení povedlo, a když se zadaří, příští rok 
to zopakujeme. Děkuji!

Jarda Vejmelka
Zaječice

O fous. V zápase proti Mělníku uhrály zaječické dorostenky parádní výsledek 2:3.

Vrchol posvícení. Alespoň ten fotbalový představoval zápas Internacionálů proti Holubicím.

Naplno i srdcem. Holubice daly do (vítězného) zápasu všechno a mož-
ná i mnohem víc!
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Zprávy 
ze Sokola 
Zaječice

Další rok se nám chýlí ke konci, a zatím-
co někteří jsou rádi, že si konečně chvíli 
odpočinou (fotbalisti), jiní se těší, že ani 
teď si neodpočinou (běžci na lyžích). Ale 
vážně: od posledního vydání Pyšelských 
listů jsme se stihli domluvit na „porco-
vání medvěda“ (pravidla pro přidělování 
financí aktivním oddílům), zazimovat 
závlahu a vyměnit nefunkční světla na 
hřišti. Fanoušci mají opět možnost pod-
pořit Sokol Zaječice koupí praktických 
šál vhodných nejen na fandění (k dostá-
ní v Oksfordu). A taky máme termín 
tradičního Maškarního plesu sportov-
ců: proběhne v sobotu 18. února, k tan-
ci a poslechu zahraje tradičně kapela 
Altán a chybět nebude ani tradiční 
bohatá tombola… všichni jste prostě 
srdečně zváni.

Jak jsme ale naznačili už v úvodu, v Za-
ječicích se hlavně sportuje, tak dejme 
slovo jednotlivým oddílům spolku.

Fotbal muži: Úspěch s hořkou 
příchutí… 

Není to tak dlouho, co zaječic-
ký fotbal dokázal uhrát nejméně 
bodů v celém okrese a každý bod 
byl slaven dlouhé týdny. A jak to 
u fotbalu v menších obcích do 
1000 obyvatel bývá, deset let se 
nedaří, aby to pár let stálo za to. 
A jednu z těch dobrých vln, kdy se 
jako jedni z mála menších týmů 
netrápíme nedostatkem hráčů 
a body přibývají rychlým tempem, 
zažíváme nyní i v Zaječicích. Ba 
co víc, letošní podzim byl pro nás 
historicky nejúspěšnější, alespoň 

Sportovci 1. kategorie… Jen se náš oddíl SKI stal členem Svazu lyžařů ČR, už se naši lyžníci vydali do bláti-
vých stop prvního závodu pod svazovou hlavičkou a zcela ovládli Podzimní běh lyžařů v Senohrabech.

Dvacka poprvé. Pohodový rodinný pochod krajem Josefa Lady, Zaječická dvacka, vytáhl na trasu 
po okolí na čtyřicet účastníků (včetně dětí a psů).
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tedy z dohledatelných statistik. Za celý 
půlrok jsme si připsali pouze tři porážky 
a skóre 51:19. Bohužel všechny tři prohry 
jsme si odnesli z domácího hřiště. Zatímco 
v minulosti nám naše nakloněná rovina 
vyhovovala, neb na ní dokáže uhrát body 
i technicky méně zdatný tým, v posledních 
letech je tomu naopak. O to víc mrzí, že 
poslední dvě prohry byly po brankách 
v posledních minutách a zápasům by asi 
více slušela remíza. Co naplat, fotbal se 
hraje na góly a my klíčové zápasy prohráli. 
První příčku tak zaslouženě drží konku-
rent z Pyšel. Pokud se nám ale bude ob-
dobně dařit i na jaře, může se klidně stát, 
že se pojede v květnu do Pyšel k zápasu 
o všechno. Kéž by. Fanoušky totiž tyto 
zápasy baví a nás jakbysmet.

Lukáš Sadecký, 
Kovářovice

Fotbal dívky: Od září hrají zaječické dív-
ky pod hlavičkou Vlašimi druhou českou 
ligu dorostenek a domácí zápasy hrají 
i nadále v Olbramovicích. Pouze připo-
mínáme, že v Zaječicích vzniká další čistě 
dívčí tým, který bude od následujícího 
ročníku hrát soutěž mladší přípravky. Do 
tohoto oddílu stále nabíráme dívky ve 
věku 5 až 8 let. V případě zájmu nás kon-
taktujte na tel. 603 277 220. 

Honza Kapinos, 
Zaječice

Florbal: Florbalový kroužek v Pyšelské 
tělocvičně pokračuje pravidelnými tré-
ninky pod vedením zkušených trenérů 
z benešovského florbalového oddílu. Po-
čítáme, že i v této sezóně se zúčastníme 
florbalových turnajů základních škol. I na-
dále můžete své děti přihlásit e-mailem na 
florbal@sokolzajecice.cz. 

Martin Láska, 
Zaječice

Běh na lyžích: Dočkali jsme se! První 
sněhové pokoušení je za námi, a byť jsme 
v době uzávěrky ještě nevytáhli ani ka-
meňačky (myšleno v našem Skiareálu 
ZajKov na Chytárně), společné mazání 
v Oksfordu jsme absolvovali – dlužno říci, 
že počet běžek na obyvatele se nám v Zaj-
Kově utěšeně rozrůstá, takže se můžeme 
těšit na další úspěšnou sezonu. Kromě 
tradičních závodů v rámci seriálu Ski 
Tour, kde čekáme nejhojnější účast tradič-
ně na Jizerské 50, se část ekipy objeví i na 
startovní listině v zahraničí – a hned na 
slavné Marcialonze, která se jede 29. ledna 
(to bude reportáž, panečku!). Kdo jak moc 
podcenil, přecenil nebo trefil letní přípra-
vu, se dozvíme již brzy, nicméně už teď 
víme, že po této sezoně budeme mít mezi 
sebou i kvalifikovanou trenérku – Marťa 
už absolvovala polovinu kurzu, a protože 
víme, že to dá, tak věříme, že od jara rozje-
deme pravidelné tréninky běhu a základ-
ních sportovních dovedností určené pro 
děti. Přejeme všem, ať jim to ve stopě chut-
ná, a těšíme se v ní na viděnou. Skol! 

David Kasl, 
Zaječice

Informace o dění v Sokolu Zaječice na-
leznete na www.sokolzajecice.cz nebo na 
Facebooku (@sokolzajecice).

Přijďte mezi nás! Tradiční Maškarní ples sportovců proběhne v sobotu 18. února 2023 v Oksfordu.

Namazáno! Tradiční společné mazání běžek v Oksfordu je za námi, kompletní sezona teprve před 
námi, tož ať nám letos řádně nasněží. Skol!

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE

http://www.sokolzajecice.cz
https://www.facebook.com/sokolzajecice/
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ZAYA: Propojujeme svět dětí a seniorů
Děti z komunitní škol(k)y Zaya (dříve RC Zajíček) zahájili pro-
jekt, který propojuje svět dětí a seniorů. Rádi se s vámi o naše 
zážitky z Domova pro seniory Pyšely podělíme.

Cílem nového projektu mezigeneračního setkávání je po-
moci navázat kontakt napříč generacemi, rozvíjet vzájemnou 
empatii, porozumění a aktivitu seniorů. Chceme také podpo-
řit předávání praktických dovedností dětem, sdílení zážitků 
a moudrosti pramenící ze zkušeností babiček a dědečků a zpro-
středkovat setkání různých generací, které v dnešní době již 
není bohužel samozřejmostí.

Společné aktivity

Děti z komunitní školy a školky Zaya (dříve RC Zajíček) pra-
videlně navštěvují místní seniory nejen s programem plným 
básniček, písniček a tanečků, ale užívají si i společné tvoření.

Na konci školního roku 2021/22 jsme otevřeli no-
vou zajíčkovskou kapitolu s názvem „Mezigenerační 
propojení“ a vydali se poprvé navštívit klienty v Do-
mově pro seniory v Pyšelích. A jaká byla naše první 
návštěva? Plná překvapení!

Kdo by čekal, že se ocitneme na zámku... Vysoké 
klenuté stropy, zrcadla, zlaté lustry, velká okna a vlíd-
né přivítání nás čekaly hned v první minutě.

Vychutnali jsme si pravé zámecké hodování v nád-
herné jídelně a posilnili jsme se na následné vystoupe-
ní pro babičky a dědečky. Náš pravidelný dopolední 
program jsme jen přenesli do nového prostředí: klasic-
ký ranní kruh s uvítací písničkou, zpívání u klavíru, 
oblíbené básničky a cvičení s prvky jógy. Podařilo se 
děti hezky naladit a zbavit počáteční malinké trémy. 
Pak jsme si společně povídali, jaké měli senioři oblí-
bené hračky, pohádkové postavy či knihy. Celé toto 
první setkání bylo velmi příjemné a obohacující pro 
obě strany.

Prázdniny utekly jako voda a my jsme s novým 
školním rokem opět začali plánovat program pro naše 
nové „kamarády!“. A jelikož nejbohatším obdobím na 

dary přírody je bezesporu podzim, kdy v přírodě najde-
me rozmanitě zbarvené plody, semena a listy, přichystali 
jsme si podzimní tvoření: výroba listových skřítků, spo-
lečné skládání obrázků z kaštanů a jeden speciální vrchní 
skřítek „jako poleno“. Z něj se nakonec vyklubala dáma 
jménem Kristýna a zůstala bydlet na zámku.

Poslední dušičkovou návštěvu jsme spojili s rozsvíce-
ním lucerničky u kostela a zavzpomínáním na naše blíz-
ké. Pro tento den jsme každému ze seniorů dovezli malé 
překvapení v podobě korálkových andílků, které děti 
vytvořily. Věříme, že andělíčci budou babičky a dědečky 
opatrovat a rozdávat jim klid.

Svět má mnoho podob. Neohrabanost mládí nebo ne-
mohoucnost stáří, to vše k životu patří a my se navzájem 
učíme, že ona barevnost života mu dodává na celistvosti.

Děti díky setkávání ztrácejí ostych a přinášejí svou 
bezprostředností a energií spoustu radosti. Těšíme se na 
další společné setkání.

Zuzana Vlčková, ZAYA

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE
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Mopedix!
Zaječický start-up hlásí: Legendární mopedix jde do výroby! Od recese a starých benzínových mopedů k seriózní výrobě vlastního stroje 
na elektropohon – i takové příběhy píšou naši sousedé ve svých garážích, aniž by při vší vážnosti přerodu start-upu ve výrobní firmu 
zapomínali na zábavu a nadsázku, které za tím vším stojí…

Na počátku byl moped. Stroj s benzínovým motorem a pedálama. 
Změnil život partě více než dvaceti obyčejných chlapů (i ženských) 
z malé vesnice Zaječice u Pyšel. Stalo se tak na jaře roku 2018, když 
nad pivem v zaječické hospodě Oksford založili moped gang ZZ 
Corps Bandidos locales. A začali si kupovat mopedy. Manety Kora-
do – starý, ale dobrý mašiny. A dneska? Víc korád na obyvatele než 
v Zaječicích nikde jinde na světě nenajdete…

Tak tohle už jste možná mnozí četli, stejně jako jste slyšeli 
o skutcích a jízdách, které místní bandidos páchají. Ten příběh 
ale před dvěma lety nabral na obrátkách. Tehdy se totiž (nejspíš 
nad pivem v Oksfordu, jak už tak v našich končinách bývá zvy-
kem) zrodil další nápad: vyvinout vlastní moped, ale s propor-
cemi velké motorky, na kterém bude i pořádný chlap vypadat 
důstojně. S diametrálně odlišným (rozuměj vyšším) výkonem. 
Prostě moped pro 21. století, úplně nová kategorie, a přitom 
pořád „moped“ ve smyslu malý motocykl, na který vám stačí 
řidičák na auto. A tak vznikl projekt mopedix.

Důstojná zábava

Po dvou letech vlastního vývoje kluci ze zaječické garáže hlásí: 
mopedix povstal z popela! Jako dvoumístný, silný a ekologický 
stroj na velkých kolech. Pohodlná mašina s tichým elektropo-
honem, na které si vychutnáte pojíždění „kolem komína“, ale 
i dojíždění do práce nebo za zábavou. Moped, který vás bez pro-
blémů proveze i polňačkami a lehčím terénem.

Á propos tichý elektropohon: mopedix Electrix, jak zní celý 
název e-verze mopedixu, bude umět vrčet. A nejen vrčet… Parta 
mopedix totiž zároveň od počátku počítá s tím, že její elektro-
moped bude mít vlastní systém ozvučení, který takzvaně půjde 
za plynem a bude věrně imitovat reálné zvuky motorů, ale ča-
sem i třeba dusotu kopyt stáda koní nebo kozí mečení… Tahle 
vychytávka, kterou si pilot mopedixu zapne a vypne dle chuti 

a potřeby, je ve fázi vývoje a sloužit bude jak pro pobavení jezdců 
a jejich okolí, tak i pro zvýšení bezpečnosti provozu.

Parta mopedix aktuálně dokončuje nultou výrobní sérii 20 
kusů Electrixů, které poslouží k dokončení homologace stroje 
pro provoz na pozemních komunikacích, finálnímu testování 
a prezentaci. Už teď ale probíhají přípravy na zajištění dílů pro 
první výrobní sérii, z níž budou první mopedixy na prodej již od 
počátku nového roku (k odběru pak budou první stroje na jaře).

Tohle je cesta! Zaječický mopedix Electrix aneb pořádný moped pro 21. 
století: poctivé železo, pořádná konstrukce, minimum plastů, nadčaso-
vý design, pohodlná jízda… Foto: mopedix

První prototyp. Budou to dva roky, kdy se rozjel první elektromoped ze 
Zaječic. Rám měl upravený z Manetu Korado a baterii ukrytou v peká-
či… Foto: mopedix

Poctivé řemeslo. Nejen rám, ale všechny železné a plechové části vzni-
kaly v dílnách v okolí a jejich „sériová“ výroba bude probíhat v Česku. 
Foto: mopedix

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE
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Nasednout a vyrazit…

Že je v Zaječicích půjčovna mopedů, už určitě víte (hned vedle 
Oksfordu a letního Goodbaru). Během letošní první sezony nabí-
zela elektrokola Amulet, ale hlavně historické mopedy Manet Ko-
rado. Novinkou od jara 2023 bude možnost nejen si prohlédnout 
zblízka a otestovat, ale i zapůjčit třeba na víkend právě mopedixy 
Electrix.

Tím ale plány do budoucna zdaleka nekončí. „Právě teď do-
končujeme další fázi úprav hospody Oksford, kde nejen de facto 
vznikl celý projekt mopedix, ale kde se taky rodí spousta dalších 
převratných i zapomenutíhodných nápadů,“ vysvětluje jeden ze 

zakladatelů projektu Mirek Špaček ze Zaječic. „Cílem je Oksford 
rozvařit a nabízet po celý týden jak denní, tak minutková jídla 
z kvalitních surovin. A to včetně rozvozu po okolí – do firem 
i sousedům domů.“

Od jara do podzimu bude v rámci Oksfordu fungovat nejen již 
zmíněná půjčovna mopedů: „Už letos jsme si otestovali provoz 
letního minibaru, jehož nabídku i díky kuchyni určitě příští rok 
rozšíříme,“ dodává další ze spoluzakladatelů mopedixu Jindra 
Melichar ze Zaječic s tím, že součástí bude i minishop s doplňky 
nejen na mopedy.

Možná je navzdory zimnímu počasí ta pravá chvíle vyrazit do 
Zaječic, do hospody Oksford u hřiště, a nasát místní atmosféru. 
A vlastně i inspiraci na dárek, klidně k Vánocům – takový zážitek 
v podobě voucheru na jízdu na pořádném mopedu může být tím 
pravým vánočním překvapením pro kohokoliv… (V e-shopu 
toho parta mopedix nabízí víc, nejen pro mopedisty, tak koukně-
te, doručení včas pod stromeček je jistější než jisté.) Více o mope-
dech a projektu mopedix najdete na stránkách www.mopedix.cz.

David Kasl, Zaječice

Mopedix hledá výrobní prostory
S plánovaným rozjezdem výroby shání parta mopedix 
výrobní a skladovací prostory, ideálně s administrativním 
zázemím (kancelář pro 2–4 lidi). 

Jaké jsou požadavky?

Výrobní/skladovací hala: 300–400 m2 
Oblast: ideálně v okruhu od 11. km D1 po Benešov
Pokud o podobných prostorech víte nebo je můžete poskyt-
nout, neváhejte se na partu mopedix obrátit e-mailem na 
info@mopedix.cz
Od jara 2023 bude firma shánět rovněž pracovní posily pro 
kompletaci mopedixů, v případě předběžného zájmu se na partu 
mopedix neváhejte obrátit e-mailem na info@mopedix.cz.

Praktický silák. Mopedix je stavěn na to, aby uvezl dva pořádné chlapy. 
Nebo jezdce a pár bas piv. Díky 3kW elektromotoru prostě nepoznáte, 
jestli jedete po rovině nebo do kopce. Foto: mopedix

Představení může začít… Veřejnosti byl projekt poprvé prezentován 
v červnu letošního roku při otevření letního Goodbaru při zaječickém 
Oksfordu. Foto: mopedix

Prapůvod. Kořeny mopedixu musíme hledat v zaječickém mopedgangu 
ZZ Corps Bandidos locales. Snímek je z letošní Expedice Sardikorado, kdy 
bandidos na jaře objeli na starých koradech Sardinii. Foto: mopedix

ZAJEČICE, KOVÁŘOVICE
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BOROVÁ LHOTA

Perníkové odpoledne
Perník je starou chloubou českých zemí – toto je na-
psáno v jedné dosti staré kuchařské knize, proto již 
devátý ročník kulinářské soutěže na Borové Lhotě 
nesl název „Perníkobraní“. V posledních říjnových 
dnech se slaví zde Posvícení a letos shodou okolností 
se začalo slavit už v pátek 28. října, kdy byl státní 
svátek k výročí republiky. Celé odpoledne se na návsi 
u kapličky linula sladká vůně z táců, které sem při-
nášeli jak místní obyvatelé, tak i z Pyšely, Městečka, 
Nespek a dalšího okolí. A že toho bylo až se sliny 
sbíhaly a ochutnat a posoudit výrobky mohl každý 
návštěvník. To bylo vůně a chutí od ovocné, silně 
kořeněné až po rumové. 

Vedle velkých perníkových řezů zde byly také men-
ší perníčky zvláštně zdobené. Hodně dětí si pochutna-
lo na perníčkách od Libuše Vaňousové, která je peče 
vždy na pomlázkovou koledu, a tak i na této soutěži 
nemohly chybět. 

Další mladá účastnice přinesla kromě perníku 
i dobré perníkové pivo. To, že se v našich zemích pekl 
vždy perník je známo a „Pardubický perník“ má svě-
tovou známku. 

Recepty na perník se objevují i v těch nejstarších 
kuchařských knihách a předpisů na dobrý perník je 
také dost jen se liší v různých krajích a domácnostech. 

Důležitou složkou všech perníků je ovšem koření, 
kterým se nešetří. Ať už je to skořice, hřebíček, fenykl, 
anýz, badián, kardamon nebo koriandr. Kromě medu 
se také dával do těsta sirup ze řepy. Velkou pochout-
kou byl kdysi i „Vídeňský perník“ plný mandlí. Dříve 
se doma pekl i perník na strouhání, který byl tvrdý 
a musel se strouhat jako příloha do omáček či na po-
sypání různých jídel. Tak ten na táckách pochopitelně 
chyběl. 

Perník je velmi výhodné pečivo, protože vydrží dlouho vláčný, 
má výraznou chuť i vůni, je výživný a přitom lehce stravitelný. 
V předvánoční době se začínají péct také ozdobné perníky jako 
hvězdičky, postavičky nebo zvířátka apod. Z perníku se sestavuje 

perníková chaloupka a také na všech poutích se prodávají per-
níková srdíčka s pěknými nápisy a zdobením. Na jedné výstavě 
mne zaujal nápis na srdci, kde bylo napsáno: „Já mám srdce jako 
z medu já nic odříct nedovedu“. Další „Kdo miluje svoji pannu 
– dá jí srdce z marcipánu“. O perníku se také zpívá v národních 

písních. Např.: „Pekla vdolky z bílé mouky, sypala 
je perníkem, dávala je Honzíkovi otevřeným okýn-
kem…“ Čtenáři si určitě vzpomenou na další, co se 
váží k perníku.

Po skončení přehlídky všech přinesených dobrot 
bylo provedeno slavnostní vyhodnocení a nastoupe-
ným účastníkům kulinářské soutěže předal hlavní or-
ganizátor Jan Nádvorník na stužce vkusné keramické 
srdíčko a jako přílohu zakoupený perník. Pro dobrou 
náladu při slunečném počasí vyhrávali pyšelští Buráci, 
hezky jsme si zazpívali ba i zatančili. Čepovalo se dob-
ré pivo, podávalo se občerstvení a bylo veselo až do 
večera. Letošní ročník se vydařil o čemž svědčí i tak 
velká účast návštěvníků, soutěžících i hodně turistů, 
co v tento sváteční den procházeli „Posázavskou stez-
kou“, a upřímně se podivovali jak v tak malé vísce se 
pořádá něco tak zvláštního a hezkého. 

Bohumila Nádvorníková
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LADŮV KRAJ
Jméno, které se vrylo do naší krajiny 

Advent přináší shon, ale je to i doba, 
kdy je dobré trochu zpomalit. Připomeň-
me si v tomto čase nejvýraznější umělec-
kou osobnost našeho malebného regionu 
- pana Josefa Ladu. V prosinci totiž uplyne 
od jeho narození už 135 let. 

„Ten kus země mezi Hrusicemi a Pra-
hou, nádherný kraj, byl celý můj život 
mým rájem, mou inspirací.“ Josef Lada se 
proslavil svým originálním „rukopisem“ 
nejen za humny Středočeského kraje, ale 
byl uznáván v celorepublikovém i světo-
vém měřítku. Jeho pohádky a ilustrace 
znali např. až v Japonsku. 

Narodil se 17. prosince 1887 v Hrusicích 
v rodině ševce. Když mu byl rok, zranil se 
otcovým ševcovským nářadím a natrvalo 
oslepl na pravé oko. Důsledkem toho bylo 
jeho odlišné prostorové vnímání, kterým 
je zdůvodňován plochý charakter jeho 
obrázků.

Byl přeučený levák a ve škole jej bavily 
snad jen kreslení a přírodopis. Ve 14 le-
tech odešel do Prahy, aby se učil malířem 
pokojů a divadelních dekorací, obor ale 
nedokončil a vyučil se knihařem - zlati-
čem. V roce 1904 byl na třetí pokus přijat 
na Uměleckoprůmyslovou školu, ta mu 
ale nedovolila publikovat, a po půl roce ze 
studií odešel. 

Když mu bylo sedmnáct, otiskl časopis 
Máj jeho čtyři obrázky. Spolupracoval 
i s dalšími časopisy a brzy mu vyšla první 
knížka s autorskými ilustracemi - Pohádka 
o Honzíkovi a zlatovlasé Isole. Pravidelně 
publikoval v Humoristických listech a ve 
vídeňském satirickém časopise. Redigo-
val přílohu deníku České slovo. Vytvářel 
i scénografii a kostýmy k divadelním hrám 

a operám v Národním divadle 
(m.j. Strakonický dudák 1930). Byl 
výtvarníkem animovaného filmu 
Čert a Káča i hraného filmu Hrátky 
s čertem (1956). Sdílel podnájem 
s Jaroslavem Haškem, jehož knihu 
o vojáku Švejkovi nezapomenutelně 
ilustroval. 

Jeho další tvorbu ovlivnilo přá-
telství s etnografem a pohádkářem 
Václavem Říhou. Knihy pro děti od 
Jaroslava Seifrta či Františka Hrubí-
na si bez kreseb pana Lady nedoká-
žeme představit. Kromě toho sám 
napsal řadu pohádek, např. Kocour 
Mikeš (1933) a O chytré kmotře 
lišce (1937). 

Ani dnes v době moderních 
informačních technologií a roz-
dílného životního stylu neupadá 
poselství tohoto malíře, ilustrátora, 
karikaturisty, scénografa a spisovatele 
v zapomnění. Naopak, je tak osobité, že se 
stalo národním dědictvím, které uchovává 
stylizovaný obraz české vesnice. Ilustrace 
z kraje, který dnes nese jeho příjmení a ob-
rázky ze života a zvyků místních obyvatel 
maloval obzvláště za 2. světové války. 
Tehdejší režim mu totiž dovolil věnovat se 
pouze volné tvorbě. 

Jeho idylické zimní motivy se staly ne-
oddělitelnou součástí českých Vánoc. Je 
proto ironií osudu, že když měl Josef Lada, 
před Vánocemi v roce 1957 oslavit své 70. 
narozeniny a byla připravována rozsáhlá 
výstava na Slovanském ostrově a snad 
všechny české noviny připravily rozho-
vory s tímto významným výtvarníkem, 
gratulace vystřídalo rozloučení. Josef Lada 

zemřel tři dny před svou sedmdesátkou 14. 
prosince 1957. Pochován je na Olšanských 
hřbitovech.

Dcera Josefa Lady Alena byla také zná-
mou ilustrátorkou. V roce 1963 vydala 
knihu Můj táta Josef Lada. Zemřela roku 
1992.

Nechť je jejich dílo pro nás inspirací. 
Přejeme poklidné Vánoce a šťastný vstup 
do roku 2023! 

Za Dobrovolný svazek obcí Ladův kraj 
Hanka Bolcková

www.laduv-kraj.cz, 
facebook.com/laduvkraj, 
instagram.com/laduvkraj

http://www.laduv-kraj.cz
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Vernisáž obrazů Hany Dankové

Měsíc říjen byl plný kulturních akcí 
a jedna z nich se konala v pátek 21.10. 

Vernisáž obrazů Hany Dankové 
byla zahájena v 19.00 hodin v pří-
zemí městského úřadu. Hana Dan-
ková žije, bydlí a tvoří v Zaječicích. 
Návštěvníci mohli shlédnou krásné 
obrazy od místní umělkyně. Před 
prázdninami se konala výstava tvor-
by Marie Tvrzové, která také působí 
v Pyšelích. Na jaře se plánuje výstava 
další pyšelské umělkyně, Jiřiny Bě-
lohradské. Máme se tedy na co těšit.

Vernisáž zahájili mladí umělci 
Kamila Tichá a Marek Šintál, kteří 
zahráli na zobcovou flétnu a housle 
skladbu od Wericha a Voskovce. 
Úvodním slovem Hana všechny 
přivítala a pak už mohli návštěvníci 

obdivovat krásu obrazů. Byly k vi-
dění krajiny, zátiší, města, portréty 
a také perokresby. Hana se inspirova-
la místy ve svém okolí: Zaječice, Py-
šely, Borová Lhota, Kovářovice. Tyto 
kresby jsme zařadili do pyšelského 
kalendáře pro rok 2023.

Milé setkání u sklenky vína 
a diskutování u obrazů skončilo ve 
večerních hodinách. Výstava byla do 
konce listopadu. Některé obrazy jsme 
ponechali v první výstavní místnosti 
MěÚ až do konce prosince.

Je krásné mít v tak malém městě 
tolik uměleckých duší, tolik umělců, 
kteří vystavují a návštěvnici se tak 
mohou pokochat krásou jejich díla.

Kulturní a informační centrum Pyšely

PYŠELY

ELIŠKA BLAŽKOVÁ: CHAREDIM
Výstava fotografií ze života ultraortodoxních Židů

Součástí výstavy bude přednáška autorky o životě světě ultraortodoxních Židů, 
žijících v uzavřené komunitě v Jeruzalémě.

Fotografický projekt 
Haredim vznikal 
v letech 2011–2018 
v prostředí nejuzavřenější 
ultraortodoxní židovské 
komunity, v jeruzalémské 
čtvrti Mea Šearim. 
Muži v kaftanech 
a s dlouhými vousy jsou 
v Izraeli oblíbeným 
motivem fotografů. 
Eliška Blažková však 
směřovala mnohem dál. 
Chtěla nahlédnout do 
každodenního života 
uzavřené společnosti, která 
má svoje vlastní pravidla, 
pro vnější svět jen těžko 
pochopitelná. 
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Svátek patrona myslivců sv. Huberta v Pyšelích

Členové MS Pyšely si každoročně připo-
mínají svátek svého patrona svatého Hu-
berta, a letos již po čtrnácté. Každým ro-
kem na tento svátek pro přátele myslivosti 
připravují společné setkání. Podobně tomu 
bylo i v letošním roce. Na sobotu odpole-

dne, 29. října, připravili od 14. hodin před 
kostelem bohatý program. Hlavní iniciátor 
a organizátor Jan Nádvorník připravil 
program a zejména pozval některé hosty, 
aby připravil odpoledne, které zaujalo děti 
i dospělé. Z pestrého programu si každý 
účastník vybral. 

Program zahájili trubači lesního závo-
du Kladská a potom již následoval pestrý 
program. Jako první bylo představení 
sokolníka. Je nutné zdůraznit, že pan Pavel 
Řehka nebyl letos na oslavách v Pyšelích 
po prvé. Jeho přednášky a ukázky z vý-

cviku dravců bylo pro všechny účastníky, 
zejména pro dětskou část přijato s velkým 
zaujetím. Bylo příjemné vidět v očích dětí 
zaujetí i silné zážitky. 

Podobný úspěch s výkladem a s ukáz-
kou výcviku lovecky upotřebitelných psů 
měla skupina okolo Josefa Heřmana. Byly 

představeny druhy lovecky použitelných 
psů, s popisem jejich práce při loveckých 
akcích v honitbě.

Velmi zajímavý byl výklad s ukázkou 
vábení jelenů, zvěře, která se sice v našem 
okolí ve volné přírodě nevyskytuje, ale se 
kterou se můžeme v přírodě setkat. Různé 
typy troubení v době říje jelení zvěře před-
vedl mistr Evropy Jan Brtník.

Celé odpoledne zajišťoval občerstvením 
Martin Křížek. Závěr odpoledne ukončili 
trubači závodu Kladská a pozvali zúčast-
něné na večerní Svatohubertskou mši. 
Mši celebroval páter Pavel. Jeho zdůraz-
nění myslivecké etiky, konání dobra při 
provozování práva myslivosti, platí nejen 
pro myslivce, ale i pro všechny, kteří se 
v přírodě pohybují. Pro celý rámec mše byl 
charakteristický doprovod trubačů závodu 
Kladská.

Pro všechny účastníky bylo myslivecké-
ho odpoledne příjemné nejen vydařeným 
počasím ale i přátelským setkáním a dob-
rou zábavou, kterou dokladují přiložené 
fotografie z průběhu odpoledne.

Podle ohlasu zúčastněných bylo čtrnác-
té myslivecké odpoledne a Svatohubertská 
mše opravdovou oslavou tradic české 
myslivosti a MS Pyšely. Poděkování všem, 
kteří se účastnili organizace celého odpo-
ledne

Text a foto V.B

PYŠELY
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Podzim roku 2022 byl v sokole Pyšely 
skutečně živý a aktivní. Vše odstarto-
valo příjemným říjnovým středečním 
podvečerem, kdy jsme se sešli u sokolov-
ny, abychom vyrobili lodičky. Společně 
jsme se pak vydali k rybníku Prádlo, kde 
jsme za asistence Pyšelských Vomrzlíků 
pouštěli lodičky se svíčkou na hladinu 
rybníka. Akce se konala k příležitosti Dne 
Sokolstva, který připadá na 8. 10. a připo-
mínáme si jím padlé sestry a bratry během 
odbojů. Tento Večer sokolských světel 
bychom rádi pořádali každý rok.

V sobotu 12. listopadu jsme u nás 
hostili divadelní ochotnický soubor TyJá-
Mi s komedií ZASe ti TUPITELÉ. Další 
víkend jsme na malém sále tělocvičny 
uspořádali Folkové odpoledne, k poslechu 
hrála kapela Springtime a Jaroslav Cha-
lupa předčítal ze své nové knihy. Poslední 
víkendovou sobotu jsme se zúčastnili 
pracovního předvedení sokolských skla-
deb, chystaných na XVII. Všesokolský 
slet, který bude v červenci 2024. Vánoční 
čas jsme odstartovali chystáním 1. Ad-
ventního setkání na náměstí. Advent jsme 
spolupořádali se ZŠ Pyšely a jako tradičně 
jsme pro veřejnost připravili občerstvení. 
V sobotu 3. prosince jsme uspořádali Mi-
kulášskou diskotéku pro děti a na všechny 
už se moc těšíme na chystaném Vánočním 
koncertě, který bude v pátek 16. 12. 2022.

Aktivní podzim měl i náš gymnastický 
oddíl GymPyš. Se svým vystoupením se 
zúčastnili Župní akademie ve Voticích 
a Mikulášské diskotéky v Pyšelích. Kromě 
toho absolvovali dva závody. Prvním byl 
Závod Blue Cup v teamgymu v Říčanech, 
kterého se zúčastnila dvě šestičlenná druž-

stva. Druhý závod proběhl 1. Adventní 
neděli, byl to Závod v teamgymu v Podě-
bradech a vyrazily na něj čtyři družstva. 
Pro mnoho děvčat to byly první opravdové 
závody a věříme, že zde nasbíraly mnoho 
nových zkušeností a další chuť do tréno-
vání. 

Tereza Bartíková

Vánoční koncert v sokolovně
Tělocvičná jednota Sokol Pyšely pořádá po 
delším půstu ve své sokolovně představení 
ve stylu vánočního posezení s malým ob-
čerstvením. 

Tentokrát to však nebude představení 
divadelní, ale hudební. Divadelní fa-
nouškové přesto nebudou ošizeni, neboť 
večerem nás bude provázet charismatický 
herec Jan Čenský. Kvalitní instrumentální 
muziku zajistí žesťový kvintet Brass Five. 
Jedná se o sdružení báječných kolegů 
z Ústřední hudby Armády České republi-
ky. Vysokou pěveckou úroveň přinese zá-
bavná šestice zpěvaček z recesistické kape-
ly Totál Vokál. Se svou trochou do mlýna 
přispějí také děti z pěveckého kroužku ze 
ZŠ T. G. Masaryka.

Letošní vánoční koncert se nám poda-
řilo uspořádat s laskavým přispěním firem 
Loreta golf Club Pyšely, Sládek Group a.s. 
a Městského úřadu Pyšely. Patří jim za to 
veliký dík.

Takže už zbývá jen všechny milovníky 
hudby vážné i nevážné pozvat ke stolu, aby 
před posledním adventem nasáli trochu 
pohody a příjemné atmosféry. 

A jak říkají děvčata z Totál Vokál na 
svých stránkách: „Pět žesťů, šest hlasů.
Vánoční koncert se skvělými Brass Five. 
Stavte se v Pyšelích. Večerem provází skvě-
lý Jan Čenský a Sokolovna už se na nás 
třese…“

Výbor T. J. Sokol Pyšely

Sokolská „Malá scéna“ 

Nastávající nevlídné počasí a dlouhé 
zimní večery přejí v době předadventní 
různým společenským akcím. Také So-
kolové se pokusili zaujmout koncertem, 
který se odehrával 19.11. na malém sále 
v pyšelské sokolovně.

 Koncert skupiny Springtime a jejích 
hostů, která je jistě vnímavým poslu-
chačům známá z jiných sokolských 
akcí, byl ještě doplněn autorským čte-
ním z knihy Na kole okolo republiky. 
Pořadatelé připravili pro diváky malé 
občerstvení a celé odpoledne se neslo 
v příjemné komorní atmosféře. Malý sál 
byl zaplněn do posledního místečka a je 
škoda, že velká většina diváků nebyla 
místní.

Vzhledem k tomu, že odpoledne bylo 
příjemné divákům i účinkujícím, pře-
mýšlejí pořadatelé o dalších podobných 
setkáních na malém sále, které by vypl-
nily dlouhé zimní večery.

Jaroslav Chalupa
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Mikulášská diskotéka

Už v sobotu 3. prosince k nám do soko-
lovny přišel Mikuláš s andělem a s čerty. 
Odpoledne začalo v 15:00 hodin dětskou 
diskotékou. Záhy nám děvčata sokolského 
gymnastického oddílu Gympyš předvedla 
ukázku z jejich činnosti. Vystoupení uved-
ly pohybovou skladbou na píseň DJ Boba: 
Chihuahua a poté následovaly přeskoky, 
přemety, hvězdy atd. Děvčatům za vydaře-
né vystoupení děkujeme.

Krátce po půl čtvrté se mezi tančícími 
a řádícími dětmi zjevil Mikuláš s andělem 
a dvěma čerty. Všechny děti dostaly pří-
ležitost promluvit si s nimi a zarecitovat 
básničku, případně zazpívat písničku. Za 
svou snahu dostaly balíček s dobrotami. 
Asi máme v Pyšelích samé hodné děti, 
protože čerti nikoho neodnesli. Odpoled-
ne pokračovalo dětskou diskotékou až do 
šesti hodin.

Kateřina Heřmanová

NAŠI DOPISOVATELÉ

Dýňodlabání 2022
Dvě kovidová léta zahýbala s ledasčím. Mimo jiné i s místem pro 
pořádání Dýňodlabu, tentokráte již pátého. Dříve dýně, děti i ro-
diče přivinula Penalta a pak Pizzeria U Dobrotů. Tentokrát jsme 
se rozhodli pro „OpenSpace“ a stoly jsme postavili u Městského 
úřadu (málem jsem napsal u Obecního, hanba mi!) přímo před 
Infocentrem.

Ještě ani neodbila pátá, startovací to hodina, a už jsme měli 
u stolů několik dlabáníchtivých osob a osůbek. A pustili se do 
toho s vervou. Hned po pár minutách zasahovala jednotka nein-
tegrovaného systému a ošetřovala naříznutý prst. Nebojte se, nic 

vážného se nestalo. Dotyčný si sice při objednávání pěti piv bude 
muset vystačit se čtyřmi prsty, ale na to se neumírá.

Dále už se neudálo nic výjimečného. Prostě se dlabalo a po 
sousedsku povídalo. Popíjel se čaj i limonáda, jakož i obdoba 
whis-koly (pouze 18+, pochopitelně). A nakonec děti dostaly 
drobné dárečky jako odměnu za dobře odvedenou práci. Nemohu 
se sice zbavit dojmu, že někteří dospěláci projevovali zaujetí pro 
věc převyšující nadšení dětí, ale proč ne. Dělat věci s nadšením 
a radostí – tak je to spravne, tak to má byt! A koneckonců i každý 
dospělý byl kdysi dítětem a třeba si tehdy pořádně nezadlabal.

Finálně bylo vydlabáno přes 30 dýní 
všelikých tvarů i velikostí, aby se jich 
většina uvelebila v trávě přímo před 
jedním z nejstarších domů v Pyšelích 
č. p. 5. Letos jsme, jdouce s dobou, 
nezapalovali svíčky, nýbrž tlačítkem 
spouštěli LED imitaci svíček. Výhodou 
této novoty je, že vítr nevítr, furt to svítí. 
A též nohám to dá odpočinout, poně-
vadž se nemusí chodit každý večer roz-
svěcet několik desítek dýní. Inu pokrok 
je pokrok. To nezastavíš!

A co nás bude čekat za rok za novin-
ky? Dočkej času, milý čtenáři, jako husa 
klasu, a uvidíš.

Za tým (dobrých) organizačních duší 
Pídží
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Na slovíčko s Michalem Vitanovským

A jak rádi! 19. října jsme mohli sdílet 
erudovanou přednášku tvůrce současné 
podoby Řádu Bílého lva České republiky 
medailéra, sochaře a publicisty Michala 
Vitanovského. Je autorem současné podo-
by řádu, v jaké se udílí od roku 1994. Řád 
Bílého lva je uměleckým objektem s vyso-
kou výtvarnou hodnotou a letos slavíme 
jeho sté výročí. Řadí se k nejkrásnějším 
vyznamenáním ve světovém měřítku. 

Řád Bílého lva se původně, od roku 
1922, uděloval osobám, které se zvlášť 
vynikajícím způsobem zasloužily o Čes-
koslovensko a v letech 1922 až 1990 se řád 
nazýval Československý řád Bílého lva. 
Po rozpadu Československa je nejvyšším 
státním vyznamenáním ČR. Je rozdělen na 
občanskou a vojenskou skupinu. Občanská 
varianta má zkřížené palmové ratolesti 
a vojenská zkřížené meče. Má tvar pěticípé 
hvězdy se stříbrným dvouocasým lvem 
uprostřed. Na zadní straně vyznamenání 
je státní znak ČR a heslo Pravda vítězí. 
Českým státním občanům se řád neudě-
luje, ale propůjčuje. Na přednášce jsme si 
uvědomili, že tvůrce byl při navrhování svázán přísnými parame-
try, ale protože je Řád souborem hned několika modelů, a to kle-

notu, hvězdy a řetězu, tak poskytl v každém souboru prostor pro 
co nejvíce autorovy tvořivosti. A tu jsme vysoce ocenili! 

Na přednášce byl také přítomen výrobce Řádu, pan Petr 
Kazda, který vede rodinnou firmu Triga v Praze-Modřanech 
od 90. let, v současnosti se svými třemi syny. Věnuje se šperkům, 
insigniím a ražbě medailí. I jeho povídání bylo vysoce zajímavé, 
užili jsme si především vyprávění o řemeslném vypracovávání 
těchto uměleckých děl.

Ilona Vaculíková
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Socha zakladatele řádu paulánů v Pyšelích?
Kolem kostela Povýšení svatého kříže v Pyšelích na zdi bývalého 
hřbitova nebo u této zdi se nacházejí čtyři pískovcové barokní 
sochy. Umístěny sem byly v době, kdy v Pyšelích na zámku žil 
hraběcí rod Halleweilů. Konkrétně se tak stalo za Josefa Karla 
hraběte Halleweila, hejtmana kouřimského kraje a císařského ko-
mořího, ve druhém nebo třetím desetiletí 18. století. Tvůrce soch 
neznáme. Vzhledem k zakoupené nemovitosti v Pyšelích není 
vyloučeno, že jím byl sochař Jan Bedřich Kohl-Severa, nevlastní 
syn známějšího pražského barokního sochaře Jeronýma Kohla. 
Na kameni soch se podepsal zub čas, vykazují však přesto znač-
nou uměleckou zdatnost. V literatuře se běžně uvádí, že v areálu 
pyšelského kostela jsou umístěny sochy z červeného pískovce sv. 
Anny, sv. Floriána, sv. Františka Xaverského a sv. Františka z Asi-
ssi. Při bližším pohledu je však patrné, že toto tvrzení platí u prv-
ních třech jmenovaných světců, nikoliv však u čtvrtého. Tato 
socha také jako ostatní není umístěna nahoře na zídce, ale stojí na 
nízkém podstavci a o zídku se opírá zády.

Co mě vede k názoru, že se nejedná o zpodobení obecně zná-
mého a často se také vyskytujícího světce sv. Františka z Asissi? 
Dotyčný světec je oděný sice do řeholního hábitu, ten však nená-
leží řádu menších bratří, minoritů, u jehož počátků stál. Z postoje 
světce je přes poškození sochy patrné, že ve své pravé ruce třímal 
předmět, pravděpodobně hůl, nejčastěji to bývá poutnická hůl, 
možná také berlu. Napomohlo by to určení světce, bohužel v ruce 
asi již delší dobu nic nemá. K tomu je možné pouze říct, že sv. 
František z Asissi nebývá zobrazován s holí a už vůbec ne s ber-
lou. Koho tedy socha představuje? Jsou tu dvě skutečnosti, které 
mé úvahy směřují sice ke sv. Františkovi, nikoliv ale z Asissi, ale 
z Pauly, zakladateli řádu paulánů. Jednou z nich je škapulíř há-
bitu. Jako škapulíř se nazývá pruh látky nošený přes spodní část 
hábitu tzv. tuniku a kryjící přední i zadní část těla. Uprostřed má 
průstřih pro hlavu, u kterého bývá kapuce (u minoritů krátká, 
u paulánů naopak poměrně dlouhá). Škapulíř u hábitů většiny 
mnišských řádů je většinou skoro stejně dlouhý jako spodní tu-
nika. Škapulíř na naší soše nedosahuje však ani úroveň kolen a co 
více, má zaoblené rohy. Jde o charakteristické prvky řeholního 
úboru řádu paulánů, jehož zakladatelem byl sv. František z Pauly. 
Aby věc nebyla však tak jednoduchá, je třeba také zmínit, že hábit 
paulánů je přepásán provazovým cingulem s pěti uzly. Tyto uzly 
na naší soše však nejsou, nýbrž cingulum je zakončeno křížkem. 
O co se tedy při rozlousknutí naší záhady opřít dále? Každý 
světec, aby byl snadno rozeznatelný od jiných, má na sobě nebo 

při sobě něco, co je právě pro něho typického, tzv. atribut světce. 
Naše socha takový atribut opravdu má. Skloníme-li hlavu a po-
díváme se blíže, snadno u pravé nohy postavy objevíme poměrně 
velkou otevřenou knihu. Na listech této knihy můžeme číst nápis: 
CHARITAS napsaný na obou stránkách. Toto latinské slovo (také 
ve formě caritas) znamená láska, především blíženecká láska. 
Pokud se v křesťanském umění nejedná o zobrazení alegorie této 
ctnosti v podobě ženské postavy většinou s dítětem, jde o atribut 
právě sv. Františka z Pauly. Mohlo by sice jít i o sv. Petra Canisia, 
ten však byl jezuita a ti nikdy mnišský hábit nenosili. Nepadá 
proto v úvahu, nehledě na to, že u nás se jeho zpodobení objevuje 
jenom sporadicky v jezuitském kontextu.

Řeholní hábit, kromě cingula, i nápis CHARITAS v případě 
pyšelské sochy hovoří ve prospěch zpodobení sv. Františka z Pau-
ly. Co ale opět neodpovídá, nebo jde o ojedinělé pojetí, je umís-
tění nápisu. Nápis CHARITAS v souvislosti se sv. Františkem 
z Pauly bývá totiž umístěn do věnce slunečních paprsků, který 
obvykle zakončuje hůl v pravé ruce světce nebo je někde nad ním; 
zjevil mu jej archanděl Michael. Takovou hůl s nápisem mohla 
také původně mít pyšelská socha v ruce, což by míru pravděpo-
dobnosti určení sochy jako zakladatele paulánů podstatně zvýši-
lo. Vzhledem však k tomu, že by se na téže soše opakoval tentýž 
atribut, můžeme tuto hypotézu odložit. Dvě skutečnosti, pojetí 
cingula a umístění slova CHARITAS v knize u světcovy nohy, tak 
při přisouzení této sochy zakladateli řádu paulánů vnáší nejistotu. 
Pokud své úvahy shrnu, považuju na základě toho, co je možné 
z vlastní sochy vyčíst, její určení jako zpodobení zakladatele řádu 
paulánů sv. Františka z Pauly i přes zmíněné výhrady za značně 
pravděpodobné.
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Křesťanský sbor Pyšely

Adventní radost
Jaký je Vás čas adventu a přicházejících Vánoc? Je to čas, na který se tě-
šíte, nebo spíše prožíváte pocit, že nic nestíháte? Máme vůbec čas nějak 
slavnostněji, a možná radostněji, advent prožít? 

V čase adventu, tedy „očekávaného příchodu“, v promluvách duchov-
ních mnohokrát zaznívá radujte se. Ale z čeho nebo proč vlastně právě 
teď? Copak je možné nařídit radost, radovat se na povel? To si asi říkáme, 
zvlášť pokud zaměňujeme radost za občasnou dobrou náladu. Určitý 
„duchovní“ pohled je, že radost není jen prchavá nálada, ale je to určitý 
způsob našeho bytí na světě. Líbí se mi pohled P. Tomáše Halíka: Radost 
a svoboda jsou totiž v jistém smyslu dvě strany téže mince. Jsou to dvě 
tváře Království, které přišel lidem otevřít Ježíš. 

Proč adventní a vánoční dobu nepojmout jako oslavu radosti?
Tak se můžeme ptát – máme my sami a ti okolo nás radost? Nachází-

me radost v dnešní složité době? A teď nemám na mysli průmysl zábavy. 
Není to „vždy“ pohodový a zábavný život na sociálních sítích nebo v TV 
seriálech. Zábava totiž není totéž co radost. Pravá radost je vždy spojena 
s vnitřní svobodou. Skutečně prožívaná radost není prvoplánová. Není 
to chvilkový „optimismus“, „pozitivní myšlení „ či za všech okolností 
úsměv, „keep smilling“. Život má svou tragickou a bolestnou stránku, 
to bychom si rozhodně neměli zastírat – a to ani zbožnými frázemi. Ale 
na druhou stranu ani to nemusí brát radost. Nejhlubší radost je ta, která 
prošla onou bolestí života. Mám pocit, že radost pochází z proměněné 
bolesti. Zkušeností života je, že „dokonalá radost“ znamená umět při-
jmout i to, co se nám nelíbí a nehodí, co jsme si nenaplánovali, co je těžké 
a drsné. Někdy je to dlouhá cesta (nejen) duchovního zrání. Ale někdy se 
právě uprostřed těžkostí a utrpení v člověku náhle a nečekaně probudí 
nový pramen síly, objeví se osvobozující paprsek naděje, která však způsobí, že se už necítíme opuštění a ztracení. 

A právě tak může působit adventní zvěst narození Ježíše Krista – radost i přes slabosti, bolesti, pokoušení, i přes zapomenutí, tam 
někde v chlévě a potom na kříži… Právě do této doby zaznívá, i dnes a i pro nás, pozvání k radosti: Radujte se všichni v Pánu! Pán je 
blízko! Napřimte se a zvedněte hlavy! Radostné prožití adventního času a Vánoc přeje

Martin Machek, KřS Pyšely

Podívejme se ještě krátce na širší kontext celé věci. Pokud vy-
cházím z výše vyslovené hypotézy, je na místě zamyslet se nad 
tím, jak se tento světec mohl dostat do Pyšel. Sochy řádových 
zakladatelů se nejčastěji vyskytují poblíž klášterů řádů, které 
založili, anebo v místech, která mají k těmto klášterům nějaký 
vztah; například z nich byly spravovány místní fary. V době mezi 
15. a 18. stoletím existovalo v Čechách paulánských klášterů 
hned několik. V jižních Čechách to byla Přední Výtoň (dnes na 
břehu Lipenské přehrady), Kuglvajt nedaleko Českého Krumlova 
a v Nové Bystřici na Jindřichohradecku. V západních Čechách 
byl paulánský klášter v Tachově a v severovýchodních Čechách 
v Nové Pace. Významný byl i jejich klášter v Praze (jeden z domů 
na severní straně Staroměstského náměstí na jehož průčelí je 
dodnes socha tohoto světce). V současné době najdeme jediný 
existující klášter paulánů u nás na Moravě ve Vranově u Brna. 
V blízkém ani širším okolí Pyšel se však žádný klášter tohoto 
řádu nenalézal. Důvodem k instalování sochy určitého světce také 
ale bývalo osobní přání objednavatele, nejčastěji místní vrchnosti. 
Pokoušel jsem se takovouto stopu zjistit u rodu hrabat Halleweilů. 
Jeden z členů rodu byl biskupem ve Vídeňském Novém Města 
a jiný zase představeným řádu maltézských rytířů, o paulánech 
jsem v souvislosti s tímto šlechtickým rodem však nic nenašel. 
Nelze samozřejmě vyloučit, že v umístění sochy mohly hrát svou 

roli osobní zbožnost a vztah hraběte Halleweila nebo některého 
člena jeho rodiny k postavě sv. Františka z Pauly. Mohlo by to 
ukázat hlubší studium.

Opět se tak ocitáme na půdě hypotéz. Sv. František z Pauly 
kromě svých řeholních zásluh byl ctěn v souvislosti se svým ži-
votním příběhem také jako jeden z morových patronů nebo jako 
patron poutníků. Jeho sochy se tak nezávisle na vztahu k někte-
rému z paulánských klášterů nacházejí například v Pardubicích, 
Chrudimi nebo Náměšti nad Oslavou.

Socha v Pyšelích si tak stále drží svoje tajemství. Na základě 
toho, co je pozitivně možné o ní říct, se však odvažuji vyslovit 
hypotézu, že k sochám znázorňujícím zakladatele řádu paulánů 
sv. Františka z Pauly můžeme přiřadit i sochu v Pyšelích.

Zdeněk Lochovský
Poznámka na závěr:
Velmi jsem uvítal výše uvedený příspěvek, který nám nejen před-
kládá nový pohled na jednu z našich soch. Zároveň svědčí o tom, 
že zdejší památky budí zájem i těch odborníků, kteří nemají na 
Pyšely osobní vazbu. Tentokrát jím byl PhDr. Zdeněk Lochovský, 
historik, knihovník Břevnovského kláštera v Praze.

Michal Vitanovský
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Ze života našich předků – dokončení
Jestli jste se v minulém čísle dočetli, že 16. století bylo klidné až 
pohodové, tak o 15. století to nelze říci ani náhodou. Vstoupili 
jsme do něj za slabé vlády Václava IV., kterou ukončily husitské 
války. Je pravděpodobné, že i někteří tehdejší obyvatelé Pyšel 
se zúčastnili shromáždění husitů a jejich sympatizantů 30. září 
1419 poblíž Kostelce u Křížků. Ti, kdo zůstali věrní katolické 
církvi, hledali útočiště, kde se dalo. Např. do 
dobře opevněných Českých Budějovic uteklo 
přes 600 duchovních ze širokého okolí. Ně-
kteří kněží ze zdejšího kraje hledali bezpečí 
na hradě v Říčanech. Hrad však neodolal 
a Jan Žižka je nechal upálit. Pyšelský farář 
mezi nimi nebyl. Spolu s farářem z Uhlíř-
ských Janovic uprchli na Moravu, kde bylo 
husitské hnutí méně rozšířené než v Čechách. 
Tam jeho stopy končí. Zdejší faru nepochyb-
ně obsadili kněží podobojí. Jejich jména ale 
historie nezaznamenala.

Ani po konci husitských válek nenastal klid. 
Dlouhé období faktického bezvládí ukončila 
vláda Jiřího z  Poděbrad. Schopný panovník 
měl však řadu nepřátel zahraničních i domá-
cích. Mezi ně patřil i nejmocnější šlechtic zdej-
šího kraje – Zdeněk ze Šternberka. Královské 
vojsko vytáhlo proti němu a  dobylo Starou 
Dubou i  Zbořený Kostelec. Nakonec kapitu-
lovala i posádka pevného Konopiště. Klid do 
našeho kraje se vrátil až koncem století.

V této době – přesně v r. 1474 – zemřel Vác-
lav z  Pyšel. Jím vymřel tento rod erbu bera-
na, který vlastnil zdejší panství minimálně 
od r.  1295. Jeho členové patřili mezi nízkou 
šlechtu. Vedle Pyšel jim patřila už jen Boro-
vá Lhota, ostatní vsi v okolí měly jiné majitele. Po smrti Václava 
z Pyšel tu vládli ve třech generacích Kulové z Věřic.

Vraťme se do 15. století a časů ještě starších. O tehdejší podobě 
Pyšel samozřejmě nevíme nic určitého, leccos se však dá odvodit. 
S  největší pravděpodobností bychom zde našli jen dvě kamen-
né stavby – kostel, který tu stojí už od 11. století, a zemanskou 
tvrz v místech dnešního č. 6 na náměstí. Prostý lid žil ve svých 
dřevěných domcích. O nich se zde rozepisovat nebudu, to bych 
jen opakoval, co vybádal a napsal pan Michal Vitanovský ve své 
knize Stavební dějiny Pyšel.

Nesporné je, že naši předkové se rodili, žili a umírali ve velmi 
skromných podmínkách, které jsou péro nás dnes už naprosto 
nepředstavitelné. Lékařská péče žádná, nanejvýš babičky koře-
nářky, které se vyznaly v přírodních léčivkách. Řekli bychom, že 
lidé, kteří žili na zdravém vzduchu, manuálně pracovali a zdravě 
jedli, se museli dožívat metuzalémského věku. Nedožívali. Muži 
umírali udření těžkou prací, ženy při četných porodech. Ještě 
v 18. století nebylo žádnou vzácností, že muž za život vystřídal 
dvě i  tři manželky. První mu umřela při pátém porodu, druhá 
při čtvrtém a se třetí měl ještě dalších osm dětí. Dospělosti se jich 
stejně nedožila ani polovina, protože dětská úmrtnost byla tehdy 
značně vysoká. Malé děti umíraly nejčastěji na celkovou slabost 
(váha jeden kilogram nebo méně) nebo na nemoci, se kterými si 
medicína už dávno poradila. My všichni jsme potomky těch sil-

ných, kteří všechno přežili. Když k tomu ještě připočteme války 
a epidemie, které dokázaly vylidnit celé kraje, není divu, že prů-
měrný věk našich předků se tomu dnešnímu ani neblížil. Ještě 
počátkem minulého století se pohyboval kolem padesáti let. Svůj 
podíl na tom mělo i to, že na nejčastější nemoc našich předků – 
na tuberkulózu - tehdejší medicína nestačila.

Ještě zhruba před sto lety byl padesátiletý člověk pokládán za 
starého. Když Jaroslav Vrchlický slavil padesátiny, oslovili ho ju-
bilanti „velebný kmete“. A když v r. 1904 zemřela v Budějovicích 
jistá Antonie Brabcová, zněla diagnóza „sešlost věkem“. Bylo jí 
49 let… Ještě pořád máte špatnou náladu, protože si myslíte, že 
žijeme v hrozné době?

PhDr. Jiří Chvojka

Kostel v Poříčí nad Sázavou byl založen přibližně ve stejné době jako kostel v Pyšelích. Oba 
kostely jsou si slohově blízké a jsou možná i dílem stejného stavitele. Pyšelský kostel narozdíl od 
poříčského prošel již ve 14. století razantní gotickou přestavbou, ale kdybychom navštívili Pyšely 
v 15. století, naskytl by se nám možná velmi podobný pohled jako v Poříčí, včetně hřbitova, který 
kostel obklopuje, a vyvýšených valů.
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„Zajímavý husitský kalich“
Jméno maďarské vesnice Egyházashetye asi bude známé jen 
zapáleným fanouškům maďarského místopisu (jsou-li takoví). 
Vesnička o 300 obyvatelích se nachází ve vášské župě na západě 
Maďarska, na půl cesty mezi Neziderským jezerem a Balatonem, 
a jako mnohé sousední obce má za sebou pohnutou historii, v níž 
nechybí turecké útoky a obležení, vypálené domy, ale také spojení 
s českými zeměmi. Maďarský historik Samu Borovszky z počátu 
20. století o vesničce píše, že se v tamním katolickém kostele na-
chází „zajímavý husitský kalich“. 

Tento „husitský“ kalich ze 16. století není v oblasti Uher jedi-
ným – jsou známé minimálně dva další, z nichž jeden, původem 
z Nového města pražského, se nachází v nedaleké vesnici Csönge. 

Nás však zajímá kalich z Egyházashetye. Maďarští kunsthis-
torikové kladli jeho původ do Košic, případně do Hamburku, na 
což měla odkazovat značka umělce, který kalich zhotovil. Teprve 
v 80. letech 20. století se podařilo zcela přečíst nápis na základně 
poháru (čímž se definitivně potvrdil jeho český původ), jenž zní: 
TENTO * KALICH * GEST * VDIELAN * KECTI * ACHWALE 
* PANV * BOHV * KOSTEV * WPIS * SELICH * K * SWATEMV 
* KRIZI * Anno Domini 15+88.

Trvalo ještě dalších 30 let, než se maďarským historikům 
podařilo identifikovat místo, odkud kalich pocházel a že nápis 
v moderní češtině zní: „Tento kalich je zhotoven ku cti a chvále 
Boží pro kostel (pozdvižení) svatého Kříže v Pyšelích, l. p. 1588.“

Pyšelský původ potvrzují i dva erby, kterými je základna kali-
chu dekorována. Na levém je zavinutá střela, znak pánů z Dubé, 
doprovázena monogramem K*Z*D*G*M*C*R (Karel [Mračský] 
z Dubé, Jeho milosti císařské rady), erb vpravo se zkříženým 
parožím pak náleží pánům z Dohny (česky „z Donína“), saského 
městečka ležícího poblíž dnešní dálnice do Drážďan, z jejichž 
rodu pocházela Marie Magdalena, manželka Karla Mračského, 
kterou připomíná monogram M*P*Z*D (Maria Purkrabince 
z Donína). 

V době, kdy Karel Mračský nechával tento kalich zhotovit, se 
on i jeho rodina hlásil k nekatolíkům. Když jeho rodina po pobě-
lohorských konfiskacích v roce 1629 koupila zpět Pyšely, nebyl již 
Karel Mračský naživu a kalich, který věnoval pyšelskému kostelu, 
zmizel.

Jak se tento kalich (společně se dvěma dalšími) přesně dostal 
do dnešního Maďarska? Tato otázka čeká ještě na upřesnění, 
nicméně to, že se pražský i pyšelský kalich ocitly ve dvou ves-
nicích, nacházejících se 30 km od sebe, nebude náhoda. Obě 
vesnice patřily šlechtické rodině Nádasdy, sídlící v nedalekém 
Sárváru. Pál (Pavel) Nádasdy (mimochodem syn Alžběty Bátho-
ryové, proslulé „čachtické paní“) se svou ženou v pobělohorských 
letech prokazatelně poskytovali na svém panství útočiště českým 
nekatolickým exulantům – jejich rod se obrátil na katolicismus 
až v r. 1643. Uhersko se svou silnou evangelickou populací bylo 
tehdy k imigrantům výrazně tolerantnější a čeští exulanti s sebou 
přinášeli nejen vzdělanost a knihy (do Trenčína, Púchova a Žiliny 
se takto dostaly celé exulantské knihtiskárny), ale i nejrůznější, 
snadno přenositelné cennosti a bohoslužebné náčiní. 

Čí ruka tehdy v divokých pobělohorských dobách vzala z py-
šelského kostela kalich a vydala se s ním na strastiplnou cestu 
do Uher, se pravděpodobně nikdy nedozvíme. Pyšelští exulanti 
zůstali za hranicemi a domů se již nikdy nevrátili.

-red-

Tento příspěvel čerpá z článku Ágnes Ritoók: Chalice of the Calixtines – 
Inscribed bohemian chalices from the Carpathian Basin, Acta Historiae 
Artium 12/2018.

Erb Karla Mračského z Dubé (vlevo) a jeho ženy Marie Magdaleny z Do-
nína. Pod erbem Karla Mračského jsou vidět autorské značky umělce, 
který pohár vytvořil, a také první část dedikačního nápisu: TENTO * 
KALICH * GEST * VD... (foto: József Rosta)

Kalich z kostela v Egyházashetye. (foto: József Rosta)
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100. výročí odhalení pomníku 
v Pyšelích
Dne 20. května 2023 uplyne 100 let od 
odhalení našeho pomníku padlých na ná-
městí. Při této příležitosti bych chtěl připo-
menout nejdůležitější data s ním spojená. 

V roce 1920 navrátilci z ruské a italské 
fronty zakládají v Pyšelích bratrství pro 
ochranu svých zájmů s názvem Sdružení 
legionářů. Předsedou se stává pan Josef 
Trousil. Toto sdružení mělo kolem 40 čle-
nů a podařilo se mu postupem doby získat 
13 000,- Kčs určených ke stavbě pomníku. 

Návrh pomníku obětem 1.světové války 
byl zpracován v r. 1921 architektem Ing. 
Karlem Pecánkem (vrchní státní rada pa-
mátkového úřadu v Praze), který vlastnil 
vilu v Senohrabech – Hrušově.

Stavbu provedla v roce 1923 firma Pupp 
Škarka z kamene nedalekého lomu ve 
Vavřeticích u Babic. Ještě dnes je na tomto 
místě patrné místo těžby. 

Slavnostní odhalení pomníku věnova-
ného obětem 1. světové války pak proběh-
lo 20. května.

Při odhalení bylo na 
pomníku pouze 26 jmen, 
později byla doplněna 
3 jména v horní části 
a 5 jmen ve spodní části 
na dnešních 34 jmen.

Podstavec pod slou-
pem pomníku byl nej-
prve opatřen římskou 
číslicí MDCCCCXXIII. 
= 1923. Dnes je na tomto 
místě pamětní deska 
obětem 2.světové války.

Pomník byl umístěn 
samostatně a natočen 
textem do Husovy ulice.

Při příležitosti od-
halení našeho pomníku byly vydány dvě 
pohlednice s razítkem a textem na zadní 
straně – Výbor pro postavení památníku 
Pyšely. Dobové materiály uvádí, že na rus-
ké frontě a v Haliči padlo 8 mužů; 5 na 
srbských bojištích; 16 na italské frontě; 

2 v legiích; 2 na Sloven-
sku při bojích s Maďary 
a jeden zemřel na útra-
py války. 

V roce 1925 byl do 
věže pyšelského kostela 
odlit a osazen nový 
zvon. Opatřený nápisem 
„Ke cti a chvále boží 
a na paměť zahynuvších 

vojínů ve světové válce 1914–1918.“ Zvon 
byl odlit ve firmě R.Herold v Chomutově. 

Kolem r. 1926 byl pomník ohraničen 
ozdobným kovovým plůtkem s vrátky.

1938 – 10.července – Jubilejní slavnos-
ti – 20 let trvání Československa a 60 let 
trvání Hasičského sboru v Pyšelích. 
Do všech čtyř stěn pomníku byly ulože-
ny schránky, ve věncích z ratolestí s prstí 
z legionářských bojišť – ze Zborova, Doss 
Alta, Terronu a ze srbských bojišť. Slav-
nostní den byl zahájen v 7 h budíčkem 
hasičské hudby.

13. května 1945 se konal pohřeb hrdinů 
z boje za osvobození v květnových dnech. 
Padli sourozenci V. a Vl. Markovi; J. Kauc-
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ký; J. Zahradník; A. Kapusta; V. Sazima ; J. Ši-
ňor; A. Rubáš a M. Altman.

Z koncentračních a vyhlazovacích táborů se 
již domů nevrátili F. Urbánek; J. Back, E. Back 
a V. Backová; M. Openheimerová a E. Open-
heimerová; O. Gross a A. Grossová, kteří byli 
zavražděni v Treblince, Malém Trostinci a v Te-
rezíně. Na jedno jméno se však zapomnělo 
a není uvedeno ani na pomníku – na pana Oto 
Schwarzkopfa.

Kolem roku 1954 došlo k úpravě umístění 
a natočení pomníku.

V roce 1998 byly odcizeny dvě žulové koule 
z podstavce pomníku a v prosinci se ztratil 
i bronzový sokol z jeho vrcholu.

Po mnoha letech neudržování se v roce 2002 
započalo s přípravou na znovuodhalení po-
mníku. Byly doplněny dvě chybějící kamenné 
koule na podstavci a odcizený sokol na vrcholu 
pomníku byl zhotoven sochařem M. Vita-
novským. Díky nadšení místních lidí byly 
na pomník doplněny schránky s prstí – z bo-
jišť Verdun, Zborov, Doss Alto a zem česká 
z Řípu, Blaníku a Lorety. 

V září 2003 byl doplněný pomník znovu 
odhalen při oslavách 300 let povýšení Pyšel na 
městys. Je na něm uvedeno celkem 51 jmen.

V roce 2009 byla konečně zahájena gene-
rální rekonstrukce náměstí a náš pomník 
čekaly nejradikálnější změny v jeho historii.

19. března byl pomník v 10 h rozebrán, 
v jeho základech se nalezla schránka s min-
cemi a dobovými dokumenty. 1.května jsou 
dokončeny betonové základy pomníku se 
schody. Na několik měsíců pomník opustil 
naše náměstí a byl uložen v Zaječicích v se-
níku.

2. prosince ve 12h je do základů pomníku 
uložena kovová schránka s dobovými doku-
menty, mincemi a dekretem o stanovení Pyšel 
městem. 4. prosince je sestaven na nových 
základech podstavec a samotný pomník. 

V květnu 2010 byl odlit v umělecké slévár-
ně Vacek v Praze sokol, podle modelu akade-
mické sochařky Marie Horálkové. 25. června 
byl osazen na vrchol pomníku nový bron-
zový sokol díky sponzorskému daru pana 
JUDr. Ivo Koudelky. 

26. června byl slavnostně odhalen po-
mník při příležitosti otevření zrekonstru-
ovaného náměstí. Dnes tvoří dominantu 
naší obce. V současné době je možné nalézt 
aktuální snímky našeho pomníku také 
na stránkách Spolku pro vojenská pietní 
místa, o.s. http://www.vets.cz/vpm/mista/
obce/1896-pysely/

Jan Kostrhoun

Ing. arch. Karel Pecánek: Pomník obětem válek v Pyšelích
Vojáci, kteří se vrátili z 1.světové války a Sdružení legionářů založili Výbor pro posta-
vení památníku Pyšely. Ten si nechal v roce 1921 zpracovat návrh pomníku obětem 
1.světové války. Jeho autorem byl Ing. arch. Karel Pecánek. V té době to byl vrchní 
státní rada památkového úřadu v Praze a vlastnil vilu čp. 93 v Senohrabech-Hrušově.
Narodil se 9. 7. 1886 na Královských Vinohradech a zemřel 25. 6. 1944 v Praze. Byl to 
architekt, malíř a významný památkář. Absolvoval pražskou Vysokou školu technic-
kou, jeho profesoři zde byli Jan Koula a Josef Schulz. Po studiích prošel pracovně pro-
jekčními ateliéry profesora Jana Kotěry, Antonína Balšánka a arch. Josefa Sakaře. 
Působil jako učitel kreslení na Státní průmyslové škole v Praze a od roku 1913 učil na 
České státní průmyslové škole v Brně. V období 1. světové války pracoval od r. 1916 do 
r.1918 jako vojenský architekt u stavebního oddělení v Bělehradě, kde provedl několik 
rekonstrukcí válkou poničených památek.
Jméno Ing. Karel Pecánek je však spojeno hlavně s jeho činností v Památkovém úřadě 
hlavního města Prahy, kde působil nepřetržitě od roku 1919 až do své předčasné smr-
ti na konci 2.světové války. Byl členem mnoha komisí zabývajícími se rekonstrukcí 
historických objektů. Zde se projevil jako velký znalec pražských památek a jako 
zanícený bojovník za jejich záchranu a rehabilitaci. Na toto téma psal mnoho článků 
do periodika Za starou Prahu a patřil rovněž mezi nejaktivnější členy stejnojmenného 
klubu, v době prudkého rozmachu stavební činnosti v Praze a tlaku na novou výstav-
bu. Složka pana Ing. arch. Pecánka byla uložena v depozitáři Národního technického 
muzea Praha na Invalidovně. Bohužel tuto pražskou čtvrť postihla v roce 2002 velká 
povodeň. Mnoho materiálů bylo nenávratně zničeno a ty zachráněné byly převezeny 
do mrazíren k uskladnění. Až na podzim 2010 přišla na řadu k vysušení složka pana 
Pecánka. V roce 2011 se mezi zachráněnými dokumenty našel také velice zajímavý 
dokument o historii naší obce Pyšely. Nese název Návrh válečného památníku v Py-
šelích. Hned na první pohled poznáváme náš pomník. 

Návrhy pomníků : 
Návrh válečného památníku v Pyšelích 1921
Návrh pamětního válečného sloupu v Mnichovicích 1921

Návrhy a práce v našem nejbližším okolí:
Úprava Salla Terena – Komorní Hrádek; okres Benešov 1938–1941, Obecní a měšťan-
ská škola v Poříčí nad Sázavou, kolonie rodinných domků, Jílové u Prahy 1921, úpra-
va skleníkové části zámku v Průhonicích 1928, kolonie rodinných domků a vlastní 
vila v Senohrabech 1917–1930 atd.

http://www.vets.cz/vpm/mista/obce/1896-pysely/
http://www.vets.cz/vpm/mista/obce/1896-pysely/
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Letadla a lidé kolem nich
42.10.12 Bn, Zaječice, Pyšely

Dne 12. října 1942 v 17 hodin obdrželi a zapsali na Okresním 
úřadě Praha-venkov-jih telefonát z Četnické stanice Pyšely. Čet-
nický praporčík Špaček oznamoval, že po poledni v 12.50 hodin 
přistálo v obvodě stanice u obce Zaječice vojenské školní letadlo. 
Četnictvo učinilo o tom hlášení Standortkommandu v Praze. 
Strojopisný zápis fonogramu je v závěru doplněn rukou psanou 
poznámkou „Letadlo bude až do jesho převozu četnictvem stře-
ženo“.

Celou zprávu na Okresním úřadě přeložili do němčiny a násle-
dující den 13. října přeposlali nadřízeným německým orgánům.

Detaily obsahuje pravidelně, 
ručně, německy psaná četnická 
staniční kniha. Pod zápisem o den-
ní službě č. 544 dne 12. října 1942 
uvedl pohotovost držící Gend.Fhr. 
Johann Špaček, že v 13 hodin byla 
do Zaječic vyslána dvoučlenná 
hlídka, kterou vedl StWm. Karl 
Ruda v doprovodu StWm. Franz 
Urbana, zjistit okolnosti nouzového 
přistání letadla. Hlídka se vrátila až 
v poledne následující den a zjistila, 
že v 12.50 hodin muselo na jetelové 
pole u Zaječic nouzově přistát ně-
mecké školní letadlo označené  
„Kl-35-KG+OP“ (nebo KG+EP, 
rukou psaný zápis není čitelný) z le-
tecké pilotní školy Flugzeugführer-
schule A/B 1 z Bautzen/Budyšína. 
Příčinou byla pilotova ztráta ori-

entace. Pilot Uffz. Ketzer nebyl zraněn a letadlo bylo připraveno 
k opětovnému startu. Staniční kniha odkazuje na podrobné hlá-
šení zn. 2267/42, které se ale zřejmě ztratilo ve válečném chaosu.

V četníky zaznamenaném označení lze snadno rozeznat typ 
Klemm Kl 35. Šlo o běžný dvousedadlový dolnoplošník, který 
poháněl motor Hirth HM 60. Do služby byl zaveden r. 1935. 
U firmy Leichtflugzeugbau Klemm v Böblingen vzniklo několik 
tisíc kusů, další v licenci vyráběla fa. Fieseler a necelé tři stovky 
vyrobily také u bývalé fy. Zlín v Otrokovicích. Následující pís-
mena KG+OP nebo KG+EP jsou nepochybně tzv. Stammkenn-

zeichnung (zkráceně Stkz), kmenové označení velkými černými 
písmeny na trupu, které každé německé letadlo dostalo již ve 
výrobě a u cvičných strojů obvykle vydrželo po celou dobu jejich 
služby. Z možných variant bylo na jiných strojích zaznamenáno 
pouze označení KG+EQ, které potvrzuje správnost četnického 
záznamu KG+EP a svědčí o existenci písmenné řady KG+EA až 
KG+EZ. K žádné bližší identifikaci bohužel dále nevede a čet-
nický zápis z Pyšel je možná jediným dokladem válečné služby 
tohoto stroje. Rovněž letec Uffz. Ketzer se v jiných pramenech 
nevyskytuje.

Pilotní škola Flugzeugführerschule A/B 1 (často jen zkráceně 
FFS A/B 1) patřila u Luftwaffe k nejstarším, založena byla již 
v lednu 1935 ve Zhořelci (Görlitz) a jako pomocná letiště pou-
žívala Bautzen-Litten a několik dalších ploch v okolí domovské 
základny. 

Jan Vladař
archeolog, historik, letecký badatel

 
Pátráme po vzpomínkách na tuto událost.

Kostrhoun.Ebert@seznam.cz 

Jeden ze strojů Klemm Kl 35 pilotní školy FFS A/B 1 vzácně zachycuje dobová fotografie, na trupu je jasně 
viditelný Stkz. CV+NN. Podobně nepřehlédnutelné bylo i označení KG+EP na stroji, který přistál u Zaječic.

Jeden z posledních provozuschopných strojů je často k vidění i na 
leteckých dnech v Čechách.
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